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Adatok az iskolai év történetéhez. 
(Az igazgató jelentése az 1923. junius 2l-iki évzárás alkalmával.) 

Tanév megnyitása. Az 1922—23-ik iskolai évet szeptember 7-én nyi-
tottuk meg ünnepélyes istentisztelettel, melyen a betegsége miatt szabadsá-
gon levő vallástanár helyett imát mondott Bod  Károly  nyug. tanár-kartár-
sunk, megnyitó beszédet az igazgató. A megnyitó beszéd, melyet a Székely 
Közélet  helyi lap 1922 38—39 sz.-ban teljességében közölt, a főhatóság  által 
módosított tantervvel foglalkozott,  rámutatva azokra a nehézségekre, melyek-
kel a tanterv alkalmazásánál meg kell küzdeni a tanulóknak és tanároknak 
egyaránt. 

Tanulók létszáma. Az iskolai év elején és folyama  alatt felvett  rendes 
és magántanulók száma 319 volt és pedig fiu  225, leány 94. A fiuk  közül 
rendes volt 212, magántanuló 13, a leányok közül rendes 73, magántanuló 
21. Az előző évben a beirt összes tanulók létszáma volt 354 (217 fiu,  137 
leány r. és mt. együtt). Á fiuk  és leányok számát egymáshoz viszonyítva a 
fiuk  száma gyarapodott 8-al, a leányoké apadt 43-al, végeredményben tehát 
a létszám csökkent 35 el. 

Ennek oka a tanittatási nehézségek mellett különösen az, hogy a leány-
tanulók a 4-ik osztály elvégzése után nagyrészt otthon maradtak, vagy más 
gyakorlati pályára mentek, mert az V-ik osztályban csak 3 folytatta  a 
tanulást. 

A 212 r. fiutanuló  közül évközben kimaradt 10, a 73 rendesen felvett 
leánytanuló közül 3 s 1923. junius 14-én, éppen a tanév utolsó előtti 
napján, a 4585—1923. III. számú főhatósági  rendelet alapján, hivatkozással 
a közokt. miniszter urnák 53877. sz. rendelkezésére, mely eltiltja, hogy leány 
tanulók fiúközépiskolákban  rendes tanulók lehessenek, magántanulóvá mi-
nősíttetett a magánvizsgálatra állás kötelezettségével 70 leánytanuló. így év 
végére maradt és osztályoztatott 202 r. fiú  tanuló. 

Személyi változások az elöljáróságban és tanári karban. A kollégium 
elöljáróságában  változás nem volt. A tanári karban  kevé.s változás volt. 
Több évi szünetelés után ebbén az évben sikerült először betöltenünk a 
zene- és énektanitói tanszéket, habár egyelőre h. tanerővel. A tanszékre 
az elöljáróság Kiss  Elek  ének- és zenetanárt alkalmazta, aki megelőzőleg 
két évig a dicsőszentmártoni ref.  kereskedelmi középiskolánál működött s 
aki itten egy évi működésével bizonyságot tett szakavatottságáról s szép 



reményekre jogosító eredményeket mutatott fel  a zene- és ének terén sok 
hiánynak pótlására szoruló tanulókkal is. 

A természetrajz és vegytan tanítását heti 12 órán ebben az évben is 
készséggel vállalta Gönczi Lajos nyug. igazgató kartársunk, aki mély hálává 
kötelező szívességgel segít a tanításban már öt év óta. — Az angol nyelv 
tanítását heti 10, illetve 1923. április 17. után heti 4 órán át ebben az év-
ben is szives készséggel és elismerésre méltó eredménnyel, Farkas  Béla 
bikafalvi  ref.  tanitó végezte nyelvmesteri óraadói minőségben. Mint új rend-
kívüli tárgyat a női  kézimunkát  vezettük be az I—VI. oszt, leány tanulók 
részére heti 4 órában, akik Szabó Andrásné:  Bokross  Irén  oki. tanítónő — 
óraadónak irányítása és vezetése mellett nagy kedvvel és megfelelő  ered-
ménnyel tanulták ezt a mostani körülmények között eléggé föl  nem karol-
ható gyakorlati tárgyat. 

Biró Sándor  vallástanárt, aki betegsége miatt 1923. szept.—október 
szabadságoltatott, az I—V. oszt.-ban heti 10 órán át Bod  Károly  nyug. 
tanártársunk helyettesítette még hálával kötelező szivességgel díjtalanul, ill. 
óradíját a kollégium felsegítésére  ajánlva fel,  a V — V I I I . oszt.-ban heti 6 
órán október folyamán  Sándor  István  helybeli segédlelkész, a VIII . oszt. 
filozofia  tanításában pedig heti 3 órán szeptembertől a karácsonyi szünideig 
Szabó András  igazgató. 

Iskolalátogatás. Az államkormány részéről főfelügyeleti  jog cimén mint 
miniszteri biztos Traian  German blaj-i (balázsfalvi)  leányközépiskolai igaz-
gató 1923. április 26—28-án végezte rendes látogatását. A miniszteri biztos 
tapasztalatait a látogatás végeztével tartott értekezleten terjesztette elő a 
részletekre is nagy figyelemmel  kiterjedő alapossággal, megnyugtató képét 
tárva fel  a mostani nehéz körülmények között is az intézet külső és belső 
állapotának. Az előterjesztés a tanári karral tolmácsoltatott s az értekezleti 
jegyzőkönyv a kapott utasításoknak megfelelően  román és magyar nyelven 
vétetett fel,  első izben ekkor. 1923. március 22-én Dr. Alexandru  Pteancii 
vezérigazgató tett rövid látogatást a diáksapka  ügyében s ez alkalommal 
az intézetnek administratiójáról is tájékozódást szerzett. 

A magánvizsgálatokhoz a tankerületi főigazgatóság  miniszteri biztosul 
s egyúttal elnöki minőségben Mihai  A. Vitéz  segesvári leány-középiskolai 
igazgatót a IV. osztály absolváló vizsgálatához szintén miniszteri biztosul 
s elnöki minőségben Halmágyi  Samu  székelyudvarhelyi áll. leány-közép-
iskolai igazgatót, a vezérigazgatóság pedig az érettségi vizsgálatokhoz kor-
kormányképviselőül Juliu  Maior  blaj-i (balázsfalvi)  tanárt delegálta. 

Tanulmányi állapot* A tanítást a rendes időben, szept. 8-án kezdtük 
meg s annak menetét semmi különös körülmény nem zavarta. Szüreti szün-
idő nem volt, ehelyett az élelmezési és fűtési  nehézségek miatt a karácsoni 
szünidőt nyujtottuk meg főhatósági  jóváhagyással dec. 21 — január 21-ig, 



úgyszintén a húsvéti szünidőt is márc. 24 — április 15-ig, részben a pün-
kösti szünidő megrövidítése miatt, melyet 3 napra vontunk össze. Időközi 
szünetek voltak: hivatalosak, okt. 7, 9, okt. 15—17, okt. 31, május 17, má-
jus 23; igazgatói május 18—19. 

A mult iskolai évben életbeléptetett tantervet a főhatóság  3590—1922. 
sz. rendeletével egyes részeiben módosította. E módosításokat részben a 
közokt. minisztériummal folytatott  tárgyalások, részben speciális viszonyaink 
tették szükségessé. E módosítások az I—IV. oszt. tantervében az egyes tan-
tárgyaknál a következő változásokat idézték elő : a német nyelv a IV. o.-ban, 
a természetrajz és a földrajz  az I. o.-ban heti 3 óráról 2 órára szállíttatott 
le s ezzel szemben a fizika  s a számtan a III. o.-ban heti 3 óráról 4 órára, 
a rajz az I. o.-ban heti 2 óráról 3 órára emeltetett; a gyorsírás — III. o. 
heti 2 ó., IV. o. 1 óra — kötelező tantárgyak sorából törültetett. A heti 
óraszám úgy az I—III. o.-nál 29, (I. 28, II—III. o. 29 volt), a IV. o.-nál 
30 (31 volt) órában állapíttatott meg. 

Az V—VIII. o.-nál: A VI. o.-ban fokozatosan  megnyílt a reáltagozat, 
a latinnyelv helyett (heti 4 ó.) a vegytan (3 ó.) és rajz (2 ó.) beállításával. 
Az V. o. reáltagozatánál elmaradt a francia  nyelv (heti 2 ó.), mindkét tago-
zatnál csökkent a heti óraszám a német nyelvnél és történelemnél 3-ról 
2-re, emeltetett a mennyiségtannál, 3-ról 4-re s új tantárgyul bevétetett a 
földrajz  heti 2 órában, míg a gyorsírás mint kötelező tárgy — heti l ó . — 
mellőztetett. A VI. o.-nál mindkél tagozatban új tantárgyul a fizika  vétetett 
be, heti 2 ó. A heti óraszám az V.-nál a gim. szakon maradt 32, a reálszakon 
a mult évi 34-el szemben 32, a VI. o.-nál a gim. szakon 32, a reálszakon 33. 

A VII. és VIII. osztály a régi tanterv  szerint haladt azzal a módosítás-
sal, hogy a VIII. o.-nál mint új tantárgy a jog- és alkotmánytan vétetett 
be heti 1 órán a német nyelv heti 3 órájának csökkentésével. A rendkívüli 
tárgyak megmaradtak azzal a módosítással, hogy a fizikai  gyakorlatok a 
VI. o.-ba is bevezettettek, kézimunka címén pedig a fiutanulók  részére a 
slöjd  íratott elő heti 2 órán, továbbá a gyorsírás heti 1 órán. Ezt a módo-
sított tantervet jóváhagyta az államtitkárság is 12,807. sz. a., de azzal, hogy 
az V—VIII. o.-ban az angol nyelv helyett a francia  nyelv tanítandó. Ennek 
az intézkedésnek hatályon kivül helyezése céljából a főhatóság  megtette a lé-
péseket, de ezek eredményre nem vezettek s a közokt. vezérigazgatóságnak, 
mely a francia  nyelv mellőzése miatt összes kollégiumainkat megintette, 
6646/1923. sz. intézkedése alapján, mivel a kiadandó bizonyítványok érvé-
nyessége forgott  kockán, a főhatóság  1923. ápr, 7-én 2549. sz. alatt kelt le-
iratával az iskolai év hátralevő részére kénytelen volt elrendelni a francia 
nyelv tanítását. E rendelkezésnek eleget téve ápr. 15-étől kezdődőleg beve-
zettük a francia  nyelvet az V—VIII. o.-ba az angol nyelv helyett, ennek heti 
óraszámában, illetve a VIII. o.-ban heti 3 órán a filozofia  rovására, később 
pedig — május 24-től — a 3667/923. sz. főhatósági  rendelet alapján a né-
met nyelv és torna rovására még heti 2 órán, összesen 5 órán. 



Osztályösszevonással tanítottuk a tornát az I—IV. oszt.-ban, az I—II. 
és III—IV. oszt.-ban külön csoportokba vonva össze a leány- és fiútanuló-
kat ; továbbá az V—VIII. oszt." leányokat. A fiukat  s az V—VIII. o. leányo-
kat Sebess József  tanította, a többi leányokat Vajda Irén. Az I—IV. oszt.-ban 
ugyanilyen osztályösszevonás volt az ének tanításánál, a női kézimunka ta-
nításánál pedig az 1—III. és IV—VI. osztályokat vontuk össze. 

A tárgybeosztáson és órarenden 3 ízben történt változás. 
A tanulmányi előmenetelt a statisztikai táblázatok tüntetik fel.  Az ered-

mény, melyet sok nehézségnek a leküzdése árán érhettünk el — mert egyes 
tankönyvek a kellő időben nem jelentek meg, másokat meg a kitiltás miatt 
kellett félretennünk  — megnyugtató s a követelményeknek megfelelő. 

^ Tanügyi és Fegyelmi Rendszabályok módosítása» A főhatóság  7779/1922-
számú rendeletével, tekintetbe véve a közokt. államtitkárság 32041. sz., illetve 
az 1484. sz. királyi decretummal jóváhagyott 19,317—1922. sz. miniszteri le-
iratot, megváltoztatta a Tanügyi és Fegyelmi Rendszabályok és Utasítások 
81, 83, 85, 86, 91 és 92 §-ait. Ennek értelmében a tanév 3 évharmadra 
osztatott: az első szakasz tart a karácsonyi szünidőig, a második a húsvéti 
szünidőig, a 3 ik az iskolai év befejezéséig.  A tanulmányi előmenetel 
jelzésére 5 fokozat  alkalmazandó: jeles, jó, elégséges, elégtelen, rossz. 

Olyan tanulók, akik az első osztályban 2, a II—VIII. oszt.-ban 1 tárgy-
ból kaptak elégtelen osztályzatot, az osztálytanácskozás által javító vizsgá-
latra bocsáthatók ; azok a tanulók, akiknek 1 'tárgyból rossz, vagy az I. osz-
tályban 3, a II—VIII. o'.-ban 2 elégtelen tanjegyük van, osztályismétlésre 
utasíttatnak. Az osztályismétlésre utasított tanulók indokolt esetben a kollé-
giumi elöljáróság utján kérhetik javító vizsgálatra bocsátásukat a következő 
esetekben : a) Az I. osztályban három, a II—VIII. o.-ban két elégtelent nyert 
tanulók, ha a főtárgyakból  legalább három jő jegyük van. b) Azok a ta-
nulók, akiknek egyetlen rossz jegyük van, de csak abban az esetben, ha 
nincsen egy elégtelenjük sem s a főtárgyakból  legalább három jó jegyük 
van. De ezek közül sem az a), sem a b) pontban felsoroltak  nem bocsát-
hatók javító vizsgálatra, akiknek a következő tárgyakból van elégtelen vagy 
rossz osztályzatuk : földrajz  IV. o., történelem IV—VIII. o., mathematika a 
reáltagozatban, latin nyelv és fizika  a gimnáziumi szakon, a román nyelv 
bármelyik osztályban, valamint azok, akik a magaviseletből rossz, az Írás-
beli külső alakjából rút osztályzatot nyertek. 

Magánvizsgálatok, leánytanulók. A közokt. miniszter úr a főhatóság-
hoz intézett s 1923. junius hó 7-én kelt 53,879. számú rendeletével azt a 
jogot, hogy magánvizsgálatokat tarthassunk, nem ismerte el, mert ez kizá-
rólag az állami iskolákat illeti meg s csak kivételesen engedte meg, hogy a 
beírt magántanulók ebben az évben miniszteri biztos elnöklete mellett vizs-
gálatot tehessenek. Ezzel egyidejűleg az 53877. sz. rendelettel megtiltotta, 
hogy a leánytanulók fiuközépiskolákban  rendes tanulók lehessenek. Főható-
ságunk, mivel ezen ügyekben minden érvelés és személyes közbenjárás 



sikertelen volt, kénytelen volt ezen rendelkezésekhez alkalmazkodni s a meg-
felelő  intézkedéseket megtéve 4585/1923. rendeletével az összes rendes leány-
tanulókat — 70-et — magántanulóknak átminősíttetni s magánvizsgálatra 
kötelezni. Ennek a rendeletnek azonnal eleget teltünk s a magánvizsgálato-
kat így tartottuk meg Mihai  Á. Vitéz  segesvári áll. leányközépiskolai igaz-
gatónak, mint miniszteri biztosnak elnöklete mellett. 

Absolváló vizsgálat a IV. oszt.-ban. A közokt. miniszter úrnak 65,190. 
sz. intézkedése alapján a főhatóság  3671/1923. sz. rendeletével szabályozta 
a IV; osztályt végzett tanulók absolváló vizsgálatát.  A vizsgálatot Halmágyi 
Samu  székelyudvarhelyi leányközépiskolai igazgatónak, mint miniszteri biz-
tosnak elnöklete mellett tartottuk meg. 

Évzárás. A 65,190. sz. miniszteri intézkedés alapján kiadott 3671/1923. 
sz. főhatósági  rendelet az évzárást is szabályozta. Eszerint az osztályvizs-
gálatok minden osztályban elmaradtak s azon tantárgyakból, melyeknél arra 
szükség volt, összefoglaló  kikérdezéseket tartottunk. Az utolsó tanítási nap 
a VIII ik osztályban junius 9, a többi osztályokban junius 15 volt. Junius 
16-án versenypályázatokat tartottuk meg, junius 15—18-ig az érettségi írás-
beli vizsgálatot, 17-én a torna vizsgálatot és versenyeket, 16—20-ig az osz-
tályozásokat, 21-én az évzáró ünnepélyt, 25 én és junius 28—julius 3-ig a 
magánvizsgálatokat, junius 29—30-án és julius 4-én a IV. osztály absolváló 
vizsgálatát, julius 5—7 és 9—10-én az érettségi vizsgálatokat. 

Helyettesítések. A tanárok közül betegség miatt hosszabb ideig kellett 
helyettesíteni Biró Sándort szept. és okt. hónapokban, továbbá Bakóczi  Ká-
rolyt nov. 16 — dec. 10-ig, rövidebb ideig tartó betegség, családi vagy 
hivatalos okokból a többit 1—6 napig, Kiss  Eleket 18 napig. Az összes 
helyettesítések a Biró Sándorén kivül 107 leckenapot tesznek ki. 

Vallás erkölcsi állapot. A tanulóknak vallás és erkölcsi nevelése cél-
jából ugy a tanításban, mint azonkívül minden rendelkezésére álló eszközt 
felhasználtunk.  A napi munkát az osztályokban énekkel és imával kezdet-
tük és végeztük ; a hetet közös istentisztelettel kezdettük és zártuk be hét-
főn  és szombaton 8A8 órakor tartott precesen, a vasárnapi ifjúsági  istentisz-
teleteket pontosan megtartottuk, az őszi és tavaszi hónapokban az egyház-
község istentiszteleten jelentünk vettünk részt; az adventi és böjti urvacsora-
osztásban a felsőbb  osztályos tanulókkal együtt részt vettünk; az Evangéliumi 
Keresztyén Diákszövetséget a Biró Sándor vallástanár felgyógyulása  után 
megszerveztük s az alapszabályok elkészítése után működését megindítottuk. 
Ezen a téren igen nagy jelentőségű mozzanatról tehetünk jelentést, ami az 
Ev. Ker. Diákszövetség konferenciáinak  rendezésében nyert kifejezést.  Az 
Ev. Ker. Diákszövetség egyik képviselőjének Dartigue, genfi  theologiai pro-
fessornak  és a Diákszövetség egyik csoportja alnökének, továbbá Bidgrain 
kisasszony, diákszövetségi titkárnak Kolozsvárt április 26., 27. és 28-án tartott 
előadásai alkalmából a főtiszt,  püspök úr ifjúsági  konferenciát  tartatott a 
hét erdélyi kollégium diákjai számára, melyen minden kollégiumból részt 



vett 3—4 diák. Tőlünk Csomor  Jenő, Kolumban  Géza és Biró Áron 
VII. oszt. tanulók voltak a konferenciákon.  A konferenciák  lefolyásáról  az 
ott tartott előadásokról s ezekkel kapcsolatos építő munkáról nevezettek a 
mi Diákszövetségünk gyűlésein számoltak be. A konferenciai  előadások s 
az azokhoz fűződő  megbeszélések — az alakulás kezdetén, éppen a maga 
idejében jelöltek a Diákszövetség működésének irányt s hinni akarjuk, hogy 
a megkezdett munka nem lesz a mi ifjuságunk  részéről csak fellobbanó 
szalmaláng, hanem örökké élő és elevenítő tűz, mint ható ereje a folyton 
fokozódó  tevékenységnek. Konfirmáltatott  24 növendékünk (IV. o. 15 fiú,  8 
leány, III. o. 1 leány). 

Fegyelmi állapot. A tanuló ifjúság  fegyelmezése  hovatovább mind több 
és több nehézséggel jár. Nagyon nehéz a tanulókat rászoktatni az önfegyel-
mezésre s arra, hogy az iskolai rend iránt való érzék lelkökben megrögződjék. 
Aggodalmat keltő erkölcsi botlások nem fordultak  ugyan elő, de annál na-
gyobb számban apró vétségek olyanok, a melyek a megtorlás elmaradása 
esetén idővel veszélyes következményeket vonhatnak maguk után. Pedig a 
megtorlás nem egyszer legyőzhetetlen akadályokba ütközik s meg kell elé-
gednünk"ugyanazon intések és figyelmeztetések  ismétléseivel, mert a Rend-
tartás követelményeinek fokozatos  és szigorú alkalmazásától a mostani 
különös nehézségek miatt kénytelenek vagyunk eltekinteni s kelleténél eny-
hébb mértéket alkalmazni. Mulasztások igazolása a rendkívüli tárgyaknál, vagy 
azért, mert a szülők gyermeköket a tanulástól elvonták, csak a legmesszebb-
menő elnézés mellett lehetséges s etekintetben az esetleges visszaélést néha 
a legnagyobb körültekintés sem gátolhatja meg. A coéducatio a fegyelme-
zésben nehézséget egyáltalában nem okozott, a köteles tisztelet és udvariasság 
állandóan megvolt egymás iránt mind a két nembeli ifjúságnál.  Az apróbb 
rendetlenkedések megtorlására, vagy a melyek a tanítás, vagy az óraközi 
szünetek alatt fordultak  elő, ha egyeseknél az ismétlődést nem is akadályoz-
hatta meg, de a legtöbbször elegendő volt az osztályfőnök,  vagy az igaz-
gató közbelépése, súlyosabb esetekben (ismételt igazolatlan mulasztások, 
vakarások és javítgatások az osztálynaplóban, V. és VII. o.) az igazgatói 
megrovás alkalmazásával s a szülők segítségének igénybevételével. Nagyobb 
fegyelmi  vétség két tanulónál fordult  elé, akik közül az egyiket a tanári kar 
kénytelen volt piegfosztani  az internátusi lakás kedvezményétől, mig a má-
sik önkéntes kilépésével igyekezett szabadulni a büntetéstől. 

Igazgatói megrovást a Rendtartás 148. §. 2 , 4 p, értelmében kapott 
az I. o.-ból — a II. o.-ból 1, a III. o.-ból 3, a IV. o.-ból 4, az V. o.-ból 
5, a VI. o.-ból 2, a VII. o.-ból 9, a VIII. o,-ból 3 : összesen 28, tanár-
kari  megrovást  a IV. o.-ból 2, VI. o.-ból 3, a VII. o.-ból 1, VIII. o. 1 : ösz-
szesen 7^tanuló. 

Rendkívüli tárgyak. A rendkívüli tárgyak tanulására aránylag nagyon 
sokan jelentkeztek év elején, de a jeletkezők kitartással csak a fizikai  gya-
korlatokat (VI. o. 28, VII. o. 26, VIII. o. 25 t.), a görög  nyelvet  (VI. o. 4, 
VII. o, 5), a gyorsírást  (III—VII. o. 29 t.), a női  kézimunkát  (l—IV. o. leány-



tanulók 80-an), a francia  nyelvet  húsvétig (IV—VI. o. 6 t.) s a művészi raj-
zot (V. o. 1) tanulták egész éven át, mig a slöjdről  az I—IV. osztályú 
fiutanulók  (39 jelentkező) aprádonként kimaradoztak, az V—VIII. osztályból 
pedig a kézimunkára jelentkező 18 tanuló közül egyetlen egy sem akadt, 
aki komolyan csak meg is kezdte volna a tanulást. Az énekkarnak kb. 80 
tagja volt, a zenekarnak 10. Kétségtelen, hogy a tanulóki a rendkívüli tár-
gyak tanulása iránt nem mutattak olyan kétséget és szorgalmat, mint ahogy 
várni lehetne s igen sokat csak állandó sarkalásokkal lehetett az önként vál-
lalt munka végzésére szorítani; de be kell ismernünk azt is, hogy a sokféle 
rendkívüli tárgy túlterhelést okozott s a tanulófc  közül akik több rendkívüli 
tárgy tanulására vállalkoztak, sokan kénytelenek voltak ezek némelyikéről 
elmaradni, mert nem lehetett akadálytalanul az órákat sem beosztani. Ennek 
bizoyitékául s egyúttal az átmeneti tantervvel járó nehézségek illustrálására 
ide iktatjuk a délutáni órarendet : 

D. u. 
óra Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat 

1-ső 

Vallás ág. 
ev. I-IV. 

Vallás unit. 
I—II. 

Vallás izr. 
II-IV. 

Ének VII. o. 
Torna VII. 

Ének VIII. 
Gyorsírás 
III-VI. 

(kezdők és 
haladók 

Női kézi-
munka I -III 

Ének VI. 
Torna V. 

Vallás ág. ev. 
V—VIII. 

Vallás unit. 
VIl-VIII, 

Fizikai gyak. 
VII. 

Ének V. 
Egészségtan 

IV. 

Görög VI. 
Női 

kézimunka 
IV - VI. 
Karének 
I—VIII. 

Fizikai gyak. 
VIII. 

Slöjd I—IV. 
(fiúk) 

Vallás izr. 
JI-IV. 

Kézimunka 
V—VIII. (fiúki 
Fizika gyak. 

VI 

2-ik 

Vallás ág. ev. 
V—VIII. 

Vallás unit. 
III—IV. 

Vallás izr. 
V—VIII. 

Görög VI. 
Torna 

V-VIII. 
(leány) 

Gyorsírás 
IV—yil. (vi-

taírás) 
Karének 
I—VIII. 

Női kézi-
munkai—III, 

Francia 
IV—VI. 
Karének 
I—VIII. 
Torna 

V—VIII. (le-
ány) 

Vallás ág. ev. 
I—IV. 

Vallás unit. 
V—VI. 

Fiz. gyak. 
VII. 

Zenekar 

Görög VII. 
Női kézi-

munka IV-vr 
Fizikai gyak. 

VI11. 

Slöjd I—IV. 
(fiúk) 

Kézimunka 
V—VIII. 

(fiúk) 
Fizikai gyak. 

VI 
5—7: zenekar 

• Az Ifj.  Petőfí-Önképzökör  Finta  Gergely tanár vezetése mellett mű-
ködött. Tevékenysége középszerű volt s nagyobb lendületben nem nyilat-
kozott meg. 

A Gyorsírókor az idén is megalakult az igazgató vezetése mellett, de 
csak 15 taggal s emiatt nem fejthette  ki azt a tevékenységet, melyet azon az N 

alapon, hogy az előző iskolai évben a gyorsírást mint kötelező tárgyat 3 
osztályban tanulták, joggal remélhettünk. 

A Testgyakorlókörről sem mondhatunk kedvezőbb véleményt; a vezet© 
tanulók lanyhaságát, ami a többieknek, részvétlenségét fokozza,  nem képes 
a tanár buzgósága ellensúlyozni. 

Az Evangéliumi Ker. Diákszövetségről a valláserkölcsi nevelésnél tet-
tünk említést. 



A Cserkészet Sebess József  tornatanár vezetése mellett az előző évi 
nyomokon haladt. 

Tanulók önmunkássága. A tanulók önmunkásságát a rendkívüli tár-
gyakkal és az ifjúsági  körökkel kapcsolatosan érintettük, itt csak annyit kí-
vánunk megjegyezni, hogy ebben a tekintetben néhány évi meddőség után 
valamelyes haladást konstatálhatunk. A pályázatok és versenyek jó része 
néhány tanulónak különleges szorgalma révén eredményes volt, sőt külön 
dicsérettel is kiemeljük Péter  Endre 8. oszt. tanulót, aki az Arany János 
egyéniségére vonatkozó szóbeli versenypályázaton oly kiváló készültséget 
tanúsított, amilyen csak méltó lehet a nagy költő  emlékéhez, úgyhogy a 
bizottság Péter Endrét mindkét pályadíjjal (összesen 600 L.) jutalmazásra 
méltónak találta. 

Egészségi állapot. A tanulók egészségi állapota egész éven át általá-
ban rendes volt. Nagyobb járványos betegsőg a tanítást nem zavarta meg. 
Tifiuszban  volt egy I. oszt. tanuló, vörhenyben az I. o.-ból 2, a II. o.-ból 
1, bárányhimlőben az I.-ból 6, a II. o.-ból 8, a III. o.-ból 1, fültőmirigy 
daganatban a III—VII. o.-ból 12 tanuló. 

Kirándulást egyet tartottunk junius 2-án a Szarkakőre az egész ta-
nuló ifjúsággal  és tanári karral. Ézenkivül 28 tanulóra nézve tanulságos 
kirándulás jellegével birt az erdélyi ref.  kollégiumok ifjúsági  tornaversenyén 
való részvétel is a nagyenyedi Bethlen-kollegium jubiláris ünnepélye alkal-
mából. Előkészítettünk májusban még egy nagyobb szabású kirándulást 
Parajd—Szováta—Marosvásárhely—Dicsőszentmárton—Sáros—Medgyes-felé, 
de a kivitelről csekély számú tanulók jelentkezése és a 75°/o-os vasúti ked-
vezménynek meg nem nyerhetése miatt, le kellett mondani s a terv meg-
megvalósítását a jövő évre fenntartani. 

Iskolai ünnepélyt tartottunk 1922 október 7-én a nagyenyedi  Bethlen-
kollegium  fennállásának  300 éves fordulója  alkalmából, melyen imát mon-
dott Bod  Károly nyug. tanár, emlékbeszédet Dr. Kósa  János tanár, költe-
ményt szavalt Szabó  Judith 8. o. t. A testvér kollégiumnak e lélekemelő, fen-
séges emlékünnepélyén, okt. 8—9-én kollegiumunk képviseletében részt vet-
tek Gyárfás  Pál főgondnok,  Nagy  Kálmán gondnok, Biró Áron és Hegyi 
Péter lelkészek, Szabó  András igazgató, Haáz  Ferenc, Finta  Gergely taná-
rok, a tanuló ifjúság  részéről pedig egy 26 tagból álló tornászcsapat Sebess 
József  tornatanár vezetése mellett s 3 más tanuló. Finta  Gergely tanár az 
okt. 9 én tartott irodalmi  matinén is közreműködött 3 költeményének elő-
adásával. Tornászcsapatunk kellő készültséggel vett részt úgy az általános 
gyakorlatokban, mint az egyéni és csapatversenyekben, de készültségének 
megfelelő  eredményt nem tudott elérni, mivel a döntésnél az egyéni verse-
nyek tolattak előtérbe s nekünk a többiek közül különösen kiváló egyéni 
versenyzőnk egyik versenyben sem volt, de' meg azért is, mert az előmér-
kőzések eredményét annál a versenynél, melyben kilátásunk lehetett jobb 
eredményre (football),  a jury eldöntetlenül hagyta. De a tornaversenyen 



való részvétel egyúttal tanulmányi kirándulás jellegével is birt s így tanít-
ványaink lelkére megtette azt az! értékes hatást, melyre ilyen alkalmakon 
számítani lehet. 1922 október 16-án a felséges  királyi párnak, I.  Ferdinánd 
királynak  és Mária  királynénak  megkoronáztatása alkalmából iskolai ünne-
pet tartottunk, melyen alkalmi beszédet Szabó  Árpád tanár tartott. 

Október 31-én a reformáció  emlékére szenteltünk ünnepet, melyen e 
napnak jelentőségét Bod  Károly nyug. tanár méltatta. 

Megünnepeltük továbbá 1923 május 17-én a világháborúban elhalt 
hősök  emlékezetét, május 23-án pedig a királyság  és dynastia  napját, mely 
alkalmakon a főhatóságtól  közölt liturgia keretében Biró Sándor vallástanár 
teljesített szolgálatot s véste e napokhoz méltó imával és beszéddel a ta-
nulók lelkébe a nevelés szempontjából is nagyfontosságú  történelmi momen-
tumokat. Az ünnepélyeken a tanulók szavalatokkal, az ifjúsági  ének- és 
zenekar megfelelő  ének- és zeneszámokkal szerepeltek. 

Az Ifjúsági  Önképzőkör 1922. okt. 22-én Fülöp  Áron költő emlékezetét 
újította fel  Bakóczi  Károly tanárnak méltató beszéde és több tanulónak sza-
valata keretében az ifj.  ének- és zenekar közreműködése mellett. Az ifjúság 
küldöttsége ugyanezen a napon, mint a nagy székely költő halálának évfor-
dulóján, sírjára koszorút helyezett s ezzel is kifejezte  hálás megemlékezését. 

Jótékonycélú estély. 1922. december 16-án Petőfi  Sándor születésének 
százéves évfordulóját  ünnepeltük meg egy minden tekintetben fényesen  si-
került s a halhatatlan költő emlékéhez méltó estéllyel. Az estélyen való 
közreműködésre a kollégiumnak egykori tanítványát, a nagy mesemondót, 
a magyar nyelv hamisítatlan- kezelésének közvetlenségben és költői szép-
ségekben utánozhatatlan mesterét Benedek  Elek irót kértük fel,  aki kéré-
sünknek a legnagyobb örömmel tett eleget azzal a kijelentéssel, hogy »ha 
az öreg kollégium hivja, a legnagyobb örömmel jő, hogyne jőne?...« Hát 
eljött közénk s tartott Petőfiről  olyan meleg megemlékezést, amilyen a Petőfi 
emlékéhez s az iróhoz egyaránt méltó. Köszönjük meleg szívvel s hálás ér-
zelmekkel e helyen is Benedek  Eleknek, aki most már egészen a mienk, 
hogy a Petőfi  emlékét Ő elevenítette meg a mi lelkünk előtt. 

Az estély egyéb programmja a következő volt: Petőfi—Doppler:  Honfi-
dal: előadta a koll. vegyeskar az ifj,  zenekar kísérete mellett. 2. Alkalmi 
költeményét olvasta fel  Tompa  László. 3. Váraditól Kun  L.: Petőfi  a Hor-
tobágyon  : zongora, hegedű, cimbalom és énekkar kísérettel szavalta Csefó 
Sándor. 4. Petőfi—Révfy:  Népdalegyveleg, énekelte a koll. vegyeskar. 5. 
Petőfi:  »Szeptember  végén«, »Minek  nevezzelek«  költeményeit szavalta Szabó 
Judith VIII. o. t. 6. A János  vitéz c. daljátékból egyveleget énekelt dr. 
Peltzer  Vilmos vezetésével a Filharmonikus  Társaság  zenekarának kísérete 
mellett a Székelyudvarhelyi  Vegyes  Dalegylet.  A solókat énekelték: Nagy 
Irma (sopran), Tomcsa Klementin (alt), Bálint József  (bariton). 7. Reményik 
Sándor: Petőfihez  c. költeményét szavalta Baczó László VIII. o. t. 8. Petőfi: 
A vándorlegény,  Nézek-nézek  kifelé..Csokonai  c. költeményeit szävalta 



Nagy  Elemér. 9. Szabados  Árpád:  Kornélia  c. 1 felv.  szinművét előadták: 
Gálffy  Zsuzsika (Prielle Kornélia), Finta  Gergely (Petőfi),  Szöcs  Tibor (Tó-
völgyi, szinész), Szakáts  Méci (Galambosné), Jeszenszky  Árpád (Kövy, ügyelő). 

Petőfi  emlékének azzal is hódolni kívántunk, hogy az Erdélyi  Irodalmi 
Társaság  megbízásából Dr Kiss Ernő szerkesztésében s a dicsőszentmárr 
toni Erzsébet-nyomda R. T. kiadásában megjelent Petőfi  költeményekből 24 
dbot vettünk meg és adtunk ki jutalomkönyvül, tanítványaink pedig ugyaneny-
nyit szereztek meg s még 23 drbot a ,Benedek Elek: Petőfi  életrajzából is. 

Az estély a kulisszák költségeinek (mintegy 5000 L) megtérülése mel-
lett 1490 L. tiszta jövedelmet hozott, melynek egy részéből jutalomkönyve-
ket vásároltunk, más részét rendelkezésre tartottuk fenn. 

Az estély rendezésében elismerésre méltó munkát végeztek Nagy Ele*-
mér, Csefó  Sándor, Finta Gergely tanárok és Haáz Ferenc tanár, aki erre 
az alkalomra teljesen új kulisszákat tervezett és festett  meg, nemkülönben 
Sebess József  tornatanár, aki a rendezés technikai részében fejtett  ki nagy 
tevékenységet, s végül Kiss Elek, zenetanár, aki az ifj.  énekkarnak betaní-
tásával s a betanult daraboknak szabatos előadásával szintén jelentékeny 
mértékbeli hozzájárult az estély sikeréhez, 

A Petőfi  Sándor  születésének százéves jubileuma alkalmából részt-
vettünk Segesváron és Fehéregyházán 1922. julius 30—31-én rendezett or-
szágos ünnepélyen is a kollégium képviseletében az igazgatóval és 16 
tanulóval. 

1923. május 10-én áldozócsütörtökön délután a kollégiumi ifjúsági  ének-
es zenekar javára a nagy templomban templomi hangversenyt tartottunk a 
a Székely Dalegylet közreműködésével. A szépen sikerült hangverseny Kiss 
Elek h. zenetanár érdeme. A tiszta jövedelem 1347 L.-t tesz ki. 

Konvifctus  segélyezése. Az iskolával kadcsolatos konviktus anyagi hely-
zetének egyensúlyba tartása sok gondot okozott, de sikerült azt biztosítani 
egy jórészt csak megindított és néhány községre kiterjesztett gyűjtés útján, 
ami lehetővé tette, hogy a tanulókat év végén mindössze 100—100 L. pótdíj 
fizetésére  köteleztük. Ebben a gyűjtésben a tanárok közül részben más-
oldalu elfoglaltatás,  részben a kedvezőtlen időjárások miatt csak Csefó  Sándor 
és Haáz Ferenc vettek részt hálás elismerésre méltó buzgósággal és fára-
dozással. Csefó  Sándor gyűjtött Száldobos  községben Kertész Lajos lelkész, 
Jancsó István és Benedek József  tanítók segítségével, Bardocz  községben 
Karácson Ödön tanitó és Gáspár József  birtokos segítségével. Vargyas  köz-
ségben az unitárius esperes és Szente János gazda segítségével, Olaszteleken 
Barthá István molnármester segítségével, Erdőfüle  községben Boda Gábor 
tanitó segítségével, Hodgya  községben Kiss Ferenc lelkész, Bedő Gyula bir-
tokos és Pálfi  Áron községi biró segítségével; Haáz  Ferenc tanár gyűjtött 
Dálya községben Szabados Sándor lelkész segítségével, Mátisfalva  község-
ben, Kányád  községben Péter Géza lelkész segítségével, Székelymuzsna 
községben Bedő Ödön lelkész segítségével. A beszállított anyagok összmeny-



nyisége 23 mázsa búza, 62 kg. kukorica, 23 kg. paszuly, 153 L. készpénz: 
együtt mintdgy 9813 L. értékben. Ezt az összeget az összes konviktusi ta-
nulók segélyezésére fordítottuk.  Hálás köszönetet mondunk mindazoknak, 
akik áldozatos adományaikkal elősegítették konviktusunknak fentartását,  az 
adományok a legkisebbig pontosan fel  vannak jegyezve s módját fogjuk  ta-
lálni annak, hogy köszönetünket az egyes adakozókhoz is eljuttassuk. 

Alapítvány. Özv. Ugrón  Jánosné, Oroszfái  Mikó  Margit úrasszony a 
férje,  Ábránfalvi  Ugrón  János kollégiumi főgondnok  emlékére a mult évben 
tett alapítványát 4000 L-el gyarapította s így ez alapítvány 14.000 L-re 
emelkedett. Az alapító levél rendelkezései változatlanul megmaradtak. Az 
alapítvány jövedelme először ebben az évben folyósíttatott. 

Adományok. Dr Hinléder Fels Ernő földbirtokos  5000 L.-t adományo-
zott a kollégiumi orgona javítási költségeinek fedezésére,  az Első Székely-
udvarhelyi Bőrgyár R. T. 4000 L. szegény tanulók segélyezésére ; a Könyv-
nyomda Részvénytársaság 1000 L. ugyanerre a célra, Dr. Gyárfás  Pál kol-
légiumi főgondnok  egy a nagyenyedi Bethlen kollégium 300 éves fennállása 
emlékére készült jubiláris emlékérmet 100 L. értékben, 200 L. érettségi ma-
gyar dolgozatok jutalmazására, Dr. Váró Géza ügyvéd 300 L. az Arany 
János életével kapcsolatos versenypályadíjra, a Székelykeresztúri Takarék-
pénztár R.-T. 1000 L. szegény tanulók tankönyveinek beszerzésére, 200 L. 
a legkiválóbb érettségit tett tanuló jutalmazására, Vitéz Á. Mihály leány-
középiskolai igazgató-miniszteri biztos 300 L. két szegény tanuló tanköny-
vének beszerzésére s 150 L. egy tanuló jutalmazására, Hermann Samu 
bankigazgató tanulók segélyezésére 200 L., ugyan erre a célra Kis István 
kecsetkisfaludi  lelkész 100 L., Biró Sándor tanár az Ev, Diákszövetség 
pályatételeire 200 L., Biró Áron lelkész tanulók jutalmazására 40 L., Péter 
Sándor és neje Bitay Mária Petőfi  Sándor születésének 100 éves fordulója 
emlékére 14 drb Petőfi-életrajzot  — Benedek Elektől — tanulók jutalmazá-
sára 140 L. értékben, a Minerva könyvkiadó vállalat 14 drb jutalomköny-
vet 280 L. értékben, az Udvarhelymegyei Takarékpénztár R.-T. 2 drb Petőfi 
költeményeit és 2 drb Petőfi  életrajzát — Benedek Elektől — jutalom-
könyvekül 100 L. értékben s végül Sárosy Károly nyomdász 2 drb juta-
lomkönyvet „Erős  akarattal"  c. elbeszéléséből 40 L. értékben. 

Gyorsirási versenydíjakra a Gyorsírókor a tagsági dijakból 130 L.-t 
adományozott. 

A Petőfi-estély  jövedelméből 290 L. jutalomkönyvek beszerzésére for-
dítottunk. 

Az alapítvány összege 4000 L., az adományoké 12,600 L. tesz ki. 
A nemes szivű alapítványtevő s adományozók fogadják  ezen a helyen is a 
kollégium hálás köszönetét. 

Pártfogó  egyesület. A mult iskolai év befejezése  alkalmával megindí-
tottuk volt a kollégium felsegítésére  irányuló mozgalmat a kollégiumi Párt-
fogó  Egyesületnek  megszervezésével, A kezdeményezés igen szép sikerrel járt, 



mivel közelben s távolban sokan meghallották kiáltó szavunkat s lelkesen 
siettek segítségünkre. Az egyesület fbrmaszerinti  szervezésétől célszerűségi 
okokból ugyan^ eltértünk, de ez csak előnyére szolgál tervünk megvalósí-
tásának. A kollégium segítségére legnagyobbrészt ré^i tanítványainktól ebben 
az évben közel 100 ezer L. segítséget kaptunk, ami az áldozatkészségnek 
olyan mértékét tünteti fel,  hogy a jelen sivár helyzetben és folyton  foko-
zódó nehézségek között reményt nyújt a jövőnek némi biztosítására. Az 
adományokat az intézet Aranykönyvébe  jegyeztük és jegyezzük fel  egyelőre, 
amig ,a nagy nyilvánosság előtt is beszámolhatunk. A helyzet ma valóban 
az, hogy önállóan, a saját erőnkből kell biztosítani intézetünk jövőjét. Még 
nagy, a kapott áldozatoknál sokkal több áldozatra van szükségünk, mert a 
nehézségek állandóan fokozódnak  s számításainkat az idő rohamosan húzza 
keresztül. Az áldozatkészségnek fokozódni  kell s hisszük, hogy megtaláljuk 
a kulcsot továbbra is az áldozatkész szivek megnyitásához. Mi ha a ne-
hézségek súlya alatt meg-megroskadünk is, azért nem csüggedünk s re-
ménységünket nem veszítjük el arra nézve, hogy intézetünk jövőjét bizto-
sítani tudjuk. Azt hisszük, hogy most vagyunk az anyagi válságnak tető-
pontján. Ha ennek a, remélhetőleg átmeneti nehézségeknek leküzdésére lesz 
erőnk, akkor jövőnk biztosítva lesz. Ha most kétségbe esünk, elvesztünk. 
Őszintén átérzett hálás köszönet illesse mindazokat, akik kollégiumunknak 
fennállása  óta kétségtelenül a legválságosabb helyzetében segítségére siettek 
s áldozataikkal lehetővé tették a jelen nehézségek egy részének leküzdését. 
Ezt a tárhogatást a nehézségek fokozódása  miatt jövőre még fokozottabb 
mértékben kérjük, de ismételten kiáltunk azokhoz, akik a segedelemmel el-
maradtak, hogy ne késsenek azzal, mert ha intézményeink az anyagi erők 
hiánya miatt vesznek el, ezért a felelősséget  az utódok előtt nehéz lesz 
vállalnunk! 

A kollégium kormányzata. 
Kollégiumi elöljáróság. 

Kollegiumunk főhatósága  az Erdélyi Református  Egyházkerület s an-
nak Igazgatótanácsa Kolozsvárt. A kollégiumi elöljáróságnak, mint iskola-
fenntartó  testületnek tagjai: 

Fögondnok:  Lécfalvi  Dr. Gyárfás  Pál, földbirtokos,  lakik Székely-
keresztúron 

Örökös  tiszteletbeli  gondnok:  Csanády Zalán, táblabíró, lakik Budapesten. 



Gondnok  : Nagy Kálmán, v. törvényszéki biró, lakik Étfalvazoltánon. 
Világi  tagok:  Dr. Sebesi János, egyházmegyei főgondnok,  lakik hely-

ben ; Dr. Imreh Domokos, közkórházi igazgató-főorvos,  lakik helyben; Sza-
káts Zoltán, nyug. polgármester, lakik helyben. 

Egyházi  tagok:  Vajd^ Ferenc, esperes-lelkész, lakik helyben; Menyhárt 
András, tb. esperes, lakik helyben ; Biró Áron, lelkész, lakik Felsőboldogfal-
ván; Hegyi Péter, lelkész, egyházmegyei főjegyző,  lakik Peteken ; Kádár 
Dénes, lelkész, lakik Nagygalambfalván. 

Ügyvivő  elnök  és előadó:  Szabó András, igazgató. 
Gazdasági  előadó:  Szabó Árpád, gazdasági felügyélő-tanár. 
Tanárkari  képviselők:  Biró Sándor, előljárósági jegyző; Nagy Elemér 

és Bakóczi Károly, r. tanárok; pótképviselők: Dr. Kósa János és Csefó 
Sándor, r. tanárok. 

Jogtanácsos)  Dr. Gönczi Gábor, ügyvéd, lakik helyben. 

I. Tanári testület. 

Bod  Károly,  nyug. tanár 1903. ápr, 1-től. Mint óraadó tanár a vallás-
tanár betegsége alatt 1922. nov. l-ig tanított vallástant az I—V. o.-nak 
heti 10 órán. 

Félegyházi  Antal,  nyug. tanár 1907. november 1-től. 
Gönczi Lajos, nyug. igazgató-tanár 1914. szept. 1-től. Mint óraadó ta-

nár tanította a vegytant az V—VI. o.-ban a reálszakon s a természetrajzot 
az V—VI. o.-ban heti 12 órán. A természetrajzi szertár őre. 

1. Szabó András,  igazgató. Szakcsoportja: görög-latin, oki. tornatanító. 
Tanított latin nyelvet a VII. o.-ban, filozofiát  a VIII. o.-ban (1922. december 
21-ig) heti 7, 111. 4 órán, továbbá görög nyelvet rendkívüli tárgyként a 
VI—VII. o. tanulóinak, gyorsírást, mint rendkívüli tárgyat a III—VII, o. ta-
nulóknak heti 6 órán, összesen heti 13, ill. 10 órán. A Gyorsírókör tanár-
elnöke. Szolgálati éveinek száma ennél az intézetnél és összesen is 29. 

2. Szabó Árpád,  r. tanár. Szakcsoportja: latin-történelem. Tanított tör-
ténelmet az I , II. (1923. ápr. 17-től), IV., V., VI. és VII. o.-ban (1922. nov. 
9-től), földrajzot  a III. o.-ban (1922. nov. 9-ig), latin nyelvet a VIII., köz-
gazdaság- és alkotmánytant a IV. o.-ban heti 18, ill. 20 órán. Gazdasági 
felügyelő,  a kép-, érem- és régiségtár őre. Szolgálati éveinek száma ennél 
az intézetnél 28, más intézetnél 1, összesen 29. 

3. Nagy  Elemér,  r. tanár. Szakcsoportja : magyar-latin. Tanított ma-
gyar nyelvet a IL, IV., VI., VII. és V. o.-ban (1923. ápr. 17-től), latin nyel-
vet a VI. o.-ban heti 17, ill. 20 órán. A VI. osztály főnöke,  az Ifj.  olvasó-
kör elnöke, az ifj.  és gyermekkönyvtár felügyelője  ; iskolai díjkezelő, mint 
tanárkari képviselő a koll. elöljáróságának tagja. Szolgálati éveinek száma 
ennél az intézetnél s összesen is 22. 

4. Biró Sándor,  r. vallástanár, 1922. nov. l-ig betegsége miatt sza-



badságon volt. Tanított vallástant az I—Vili. o.-ban, filozofiát  (1923. januáf 
21-től heti 1, 1923. ápr. 17-től heti 2 ó) a MII. o.-nak, összesen heti 19, 
ill. 18 órán. Iskolai prédikátor, az Ev. Keresztyén Diákszövetség vezető ta-
nára, mint tanárképviselő a koll. elöljáróságának tagja és jegyzője. Szolgá-
lati éveinek Száma ennél az intézetnél 18, más intézetnél 3, összesen 21. 

5. Bakóczi  Károly,  r. tanár. Szakcsoportja: magyar-német. Tanított, 
német nyelvet a II. (1923. ápr. 17-ig), V., VI., VII. és VIII. o.-ban, magyar 
nyelvet az V. o.-ban (1923. ápr. 17-ig), történelmet a II. o.-ban (1923. ápr. 
17-ig), francia  nyelvet (1923. ápr. 17-től) az V., VI., VII., VIII. o.-ban, ösz-
szesen heti 17, ill. 20—21 órán s rendkívüli tárgyként francia  nyelvet ennek 
kötelezővé tételéig (1923. ápr. 17.) heti 2 órán. Az V. osztály főnöke,  a ta-
nári könyvtár őre ; mint tanárképviselő a koll. elöljáróságának tagja ; 1922. 
nov. l-ig az elölj, jegyzőt is helyettesítette. Szolgálati éveinek száma ennél 
az intézetnél 15, más intézetnél 5, összesen 20. 

6. Haáz  Ferenc  Rezső,  r. tanár. Szakcsoportja: szabadkézi és geomet-
riai rajz. Tanított rajzot az I—IV. és V—VI. (reál) o.-ban, számtant és ter-
mészetrajzot a II. o.-ban, német nyelvet a II. o.-ban (1923. ápr. 17-től), 
szépírást az I—II. o.-ban, összesen heti 21, ill. 24 órán. A II. osztály fő-
nöke, a rajzszertár és a néprajzi muzeum őre, internátusi elnök. Szolgálati 
éveinek száma ennél az intézetnél s összesen is 17. 

7. Dr. Kósa  János,  r. tanár. Szakcsoportja : történelem-földrajz-latin. 
Tanított román nyelvet az I., II., VII., VIII. o.-ban, földrajzot  (1922. nov. 
9-től) a III., történelmet a VII. (1922. nov. 9-ig) és a. VIII. o.-ban, jog- és 
alkotmánytant a VIII. o.-ban, összesen heti 21 órán. A VII. osztály főnöke, 
a történelem-földrajzi  szertár őre, mint tanárkari pótképviselő a koll. elöljá-
róságának póttagja. Szolgálati éveinek száma ennél az intézetnél 14, más 
intézetnél 3, összesen 17. 

8. Csefó  Sándor,  r. tanár. Szakcsoportja: mennyiségtan-fizika.  Tanított 
mennyiségtant és fizikát  a V7!., VII., VIII., földrajzot  az V. o.-ban, összesen 
heti 21 órán, mint rendkívüli tárgyat vezette a VI., VII , VIII. osztályú ta-
nulók fizikai  gyakorlatait heti 2—2 órán. A VIII. osztály főnöke,  a fizikai 
szertár őre, konviktusi elnök, mint tanárkari pótképviselő a koll. elöljárósá-
gának póttagja. Szolgálati éveinek száma ennél az intézetnél 9, más inté-
zetnél 1, összesen 10. 

9. Sebess József  r. tornatanár. Tanított testgyakorlást osztályösszevo-
nással az 1—II. és III—IV. oszt. fiútanulóknak,  az V—VIII. o. leánytanulók-
nak ; továbbá az V., VI., VII., VIII. o.-ban, természetrajzot az I., földrajzot 
a II., egészségtant a IV. o.-ban, összesen heti 20 órán. A tornaszertár őre, 
a Cserkész-csapat és a Testgyakorló kör vezető tanára, internátusi felügyelő. 
Szolgálati éveinek száma ennél az intézetnél s összesen is 12. 

10. Finta  Gergely,  okleveles h. tanár. Szakcsoportja: magyar-latin. Ta-
nított magyar nyelvet a VIII., román nyelvet a III., IV., V., VI., latin nyel-
vet az V. o.-ban, összesen heti 20 órán. A IV. osztály főnöke,  az Ifjúsági 



Petőfi  Önképzőkör vezető tanára, a közös tanácskozások jegyzője. Szolgá-
lati éveinek száma ennél az intézetnél s összesen is 8. 

11. Vajda  Irén,  h. tanár, a nyelv- és tört. szakból polgári iskolára ké-
pesítve. Tanított magyar nyelvet az I., III., német nyelvet a III., IV., föld-
rajzot az I. és IV., történelmet a III. o.-ban, testgyakorlást osztályösszevo-
nással az I—II. és III—IV. oszt. leánytanulóknak összesen heti 22 órán. A 
III. osztály főnöke,  tanárkari jegyző. Szolgálati éveinek száma ennél az in-
tézetnél 4, más intézetnél 2, összesen 6. 

12. Biró Etelka,  h. tanár, a mennyiség- és természettudományi szak-
csoportból polgári iskolára képesítve. Tanított mennyiségtant az I., III., IV., 
V. o.-ban, fizikát  a III., vegytant á IV. o.-ban, összesen heti 24 órán. Szol-
gálati éveinek száma ennél az intézetnél 4, más intézetnél 5, összesen 9. 

13. Dr, Imreh  Domokos,  iskolaorvos és az egészségtan tanára. Taní-
totta az egészségtant a VII. o.-ban heti 1 órán. Szolgálati éveinek száma 20. 

14. Kiss  Elek,  h. ének-zenetanár. Tanított éneket osztályösszevonással 
az I—II. és III—IV. oszt.-ban külön a fiuknak  és leánytanulóknak heti 2—2 
ó., továbbá az V., VI., VII., VIII. o.-ban heti 1 — 1 ó., a kézimunkát (slöjd) 
az I—IV. o.-ban heti 2 ó., a műéneket és zenét s egyúttal az ifjúsági  ve-
gyes énekkart és zenekart is vezette heti 5 ó., összesen heti 19 órán. Szol-
gálati éveinek száma ennél az intézetnél 1, más intézetnél 2, összesen 3. 

15. Farkas  Béla, elemi iskolai tanító, mint óraadó nyelvmester, taní-
totta az angol nyelvet az V—VIII. o.-ban, összesen heti 10, ill. (1923. ápr. 
17. után) 4 órán. 

16. Sándor  István,  ref.  s. lelkész, tanította a vallástanár betegsége alatt 
(1922. nov. l-ig) a vallástant a VI—VIII. o.-ban heti 6 órán. 

II. Hitoktatók. 

1. Bölöni Vilmos,  helybeli unitárius lelkész; tanított hittant az unitá-
rius vallású tanulóknak heti 4 órán. 

2. Andriányi  Géza, helybeli ág. hitv. ev. lelkész ; tanított hittant az 
ág. hitv. ev. vallású tanulóknak heti 4 órán. 

3. Müller  Jakab,  izraelita hitoktató; tanított hittant az izraelita vallású 
tanulóknak héti 4 órán. 

4. A róm. kath. vallású tanulók a róm. kath. főgimnáziumba  jártak 
be a rendes hittanórákra. 

* 

A kollégium pénztárnoka : özv. Kovács  Dánielné. 
Alkalmazottak: Pál Sándor  és Derzsi Domokos,  aki a központi fűtést 

és vízvezetéket is kezeli. 



Tananyag, tankönyvek, ifjúsági  körök. 
A f.  iskolai évre módosított tantervben előirt tananyagot  általában 

mindegyik tantárgyból elvégeztük az írásbeli dolgozatokkal együtt. A tan-
terv keresztülvitelével kapcsolatos tapasztalatokat módszeres értekezleteken 
részletesen megtárgyaltuk s javaslatainkat a főhatósághoz  felterjesztettük.  A 
nehézségekre,^melyek felmerültek,  az igazgatói jelentésben is rámutattunk. 

A tanév folyamán  használt tankönyvek  közül minden bizonnyal csak 
azok maradnak*meg a jövő tanévre, melyeket a közokt. minisztérium ap-
próbált; a többiek sorsa még bizonytalan, de azért célszerű ezeket is meg-
tartani, mert az összes tantárgyakból még hiányzó és appróbálásra váró tan-
könyvek kiadása szeptemberig teljes lehetetlenség s ezeknek megjelenéséig 
kénytelenek leszünk az eddigieket továbbra is használni, amig ki nem til-
tatnak. A tanulókat kellő időben tájékoztatjuk a tudnivalókról s nagyon 
tanácsos, hogy tájékozódás nélkül tankönyveket senki se vásároljon. 

a) Ifjúsági  Petőfi  Önképzőkör.  Az Ifj.  Petőfi  Önképzőkör 1922 októ-
ber 15 én tartotta alakuló gyűlését Finta Gergely vezető tanár elnöklete 
mellett. A körnek az ifjúság  részéről,választott tisztviselői voltak: Jeszenszky 
Árpád VIII. o. t., ifj.  elnök; Kelemen Károly VIII. o. t., főtitkár;  Kovács 
János VIII. o. t., főjegyző;  Csomor Jenő VII. o. t., titkár; Kolumbán Géza 
VII. o. t., jegyző; Lőrincz Albert VIII. o. t., pénztáros; Sipos Béla VIII. 
o. t., ellenőr. 

Biráló bizottsági tagok Finta Gergely 'vezető tanár elnöklete mellett 
Jeszenszky Árpád és Kelemen Károly VIII. o. t. 

A gyűlések két hetenkint vasárnap d. e. 3/*9—10 óráig voltak. Ren-
des gyűlés volt 8, alakuló 1, záró 1. Tartott a kör még egy díszgyülést 
1922 okt. 22-én a kollégiumnál alapítványt tevő Fülöp Áron iró emlékeze-
tére, amelyen Fülöp Áron lírai költészetét Bakóczi Károly tanár ismertette 
és méltatta; továbbá egy szavaló versenyt, amelyen a versenyzők Petőfi  : 
Minek  nevezzelek?,  Szeptember  végén, Vándor  legény  és Szeget  szeggel  c. 
költeményeinek elszavalásával vettek részt. Dr. Imreh Domokos orvos úr, 
Bakóczi Károly és Z. Sebess József  tanárok adományaiból három díj tüze-
tett ki; az elsőt (40 L.) nyerte Szabó Judith VIII. o. t. a Minek nevezze-
lek? és Szeptember végén, a másodikat Kelemen Károly VIII. o. t. a Sze-
get szeggel és harmadikat (10 L.) Incze László VII. o. t. a Vándor legény 
c. vers elszavalásával. 

A kör működése a következő volt: Gönczi Lajos nyug. igazgató elő-
adást tartott »A test és lélek neveléséről«. Eredeti elbeszélést adtak be: 
Csomor Jenő VII. o. t. »Az elégtétel« cimüt és Kolumbán Lőrincz VII o. t. 
»A székely« cimüt. Szabadelőadást tartottak Pitó Mihály VIII. o. t. »Bánk 
szerepe Katona Bánk bánjában« címen és Csomor Jenő VII. o. t. »Besse-
nyei György« címen. Felolvasást tartottak: Péter Endre VIII. o. t. »Szép 



ílonka tárgya és jellemei« és Kelemen Károly VIII. o. t. »Madách lírája« 
cimen. Eredeti dolgozatot adott be Biró Áron VII. o. t. »Útleírás Udvar-
helytől Szovátáig« cimen. Ének- és zeneszám volt 6; szavalat volt 17; szó-
beli rögtönzött bírálat volt 40, írásbeli bírálat 6. 

A kör vagyona készpénzben 1273*55 Leu. 
b) Gyorsírókor  alakuló gyűlését 1922 november 12-én tartotta Szabó 

András igazgatónak, mint vezető tanárnak elnöklete mellett. A körnek 21 
rendes és 5 pártoló (kezdők) tagja volt. Tisztviselők voltak: elnök Kelemen 
Károly, titkár és jegyző Péter Endre, könyvtárnok Kovács János VIII. oszt. 
tanulók, pénztárnok Salamon Jenő VII. o. t. — Gyűlést az év folyamán 
a vezetőknek az üggyel való nemtörődömsége miatt a legmesszebb menő 
buzdítás mpllett is a zárógyülésen kivül mindössze csak háromszor tart-
hattunk, magasabb lendület nélkül és keserű csalódásokkal a mult évi érte-
sítőben kifejezett  azon reményünket illetőleg, hogy a gyorsírásnak kötelezővé 
tétele — habár csak egy évig tartott — a Kör működésére a lehető leg-
üdvösebb hatást fogja  gyakorolni. Néhány szorgalmas tanuló mégis akadt, 
akik a többiek közül kiváltak s talán tőlük remélni lehet a régi virágzás-
nak felújítását.  Felolvasással, látványos írással, olvasással vagy bírálással a 
Kör munkájában részt vettek: Péter Endre, Feuerstein Miksa, Salamon Jenő, 
Baczó Albert, Gottesmann László és Szabó Magda tanulók. Az év végén 
megtartott versenyek eredménye a Pályázatok  címe alatt van feltüntetve. 

A kör a begyült tagsági dijakból 130 L.-t fordított  versenydijakra. 
c) Evang. Keresztyén  Diákszövetség.  Már a mult iskolai évben meg-

alakult és megkezdte működését, de a vallástanár betegsége miatt szüne-
telni volt kénytelen. A folyó  iskolai évben az alapszabályokat az elöljáró-
ság megerősítette.-Az alakuló gyűlésen a tisztikart következő tagokból vá-
lasztották meg: A vallástan ár vezetése mellett alelnök: Péter Endre ; jegyző : 
Ferencz Antal; pénztárnok: Sipos Béla; ellenőr: Baczó László VIII. o. 
könyvtárnok: Csomor Jenő ' VII. o. Választmányi tagok: Kovács János, 
Pálffy  Károly VIII. o., Molnár Péter, Jákó János VII. o., Feleki Ferenc, 
Bárok Károly VI. o., Nagy Lajos, Szabó István V. o. — A szövetségnek 
tagja volt az V—VlII-ból minden ref.  vallású tanuló. Az összejöveteleken 
ének, ima és bialiaolvasás volt és a bibliai szöveg alapján vallási kérdések 
megbeszélése. Az összejövetelek elég népesek voltak, csak a sok délutáni 
óra miatt kevés összejövetelt tarthattunk. Jutalmakra Biró Sándor vezető-
tanár 200 L.-t adományozott. 

A választmány következő 'pályatételeket tűzte ki: 1. Aki a bibliában a 
legjártasabb, kap 50 L. jutalmat. 2, Aki az egyházi énekben a legjobb, 
szintén 50 L.-t. 3. A legjobb imádság írója 50 L.-t. 4, A legjobb vallásos 
tárgyú értekezés írója 50 L.-t. Az első pályadijat nyilvános versenyen öt 
pályázó közül Biró Sándor V. o. nyerte, dicséretet nyert Péter Endre VIII. 
oszt. A második pályadijat szintén nyilvános versenyen két pályázó 
közül Péter Endre VIII. o. nyerte meg, dicséretet nyertek Bárok Károly és 



Gáspár Albert VI. o. Az imádságra kitűzött 50 L. pályadijat 3 versenyző 
közül Csomor Jenő VII. o. nyerte el, dicséretet kapott Bárok Károly VI. o. 
Érteklezés kettő érkezett be. A pályadijat az »Isten« jeligéjű dolgozat nyerte 
meg, amelynek cime • »Isten fogalma«.  Szerzője Szabó István V. o. t. 

A Főtiszteletű Püspök úr kezdeményezésére Kolozsvárt 1923 április 
26—28-án 3 napos konferenciát  rendeztek, abból az alkalomból, hogy a 
világszövetség egyik csoportjának elnöke, Dartigue genfi  egyet, tanár és a diák-
szövetség titkára Bidgrain k. a. a szövetség ügyének támogatása végett Kolozs-
várt fölkeresték.  A konferencián  iskolánkból részt vettek Biró Áron, Csomor 
Jenő és Kolumbán Géza VII. o. tanulók, akik szövetségünk összejövetelén 
részletesen beszámoltak szerzett tapasztalataikról. Sok egészséges eszmét 
hoztak, melyek alkalmasak lesznek, hogy az ifjúságot  fölébresszék  s életét 
új irányba tereljék. 

d) Testgyakorlókör.  A Testgyakorlókör 1921 nov, 7-én tartotta meg 
alakuló közgyűlését Sebess József  vezető tanár elnöklete mellett. Tiszt-
viselők lettek: Elnök : Csép Gergely VIII. o., titkár Jeszenszky Árpád VIII. 
o., pénztáros Németh Dezső VI. o., szertáros Lőrincz Albert VIII o. Ellen-
őrök : Kovács János VIII. o. és Rájk Jenő VI. o. Football szakosztály vezető : 
Kelemen Károly VIII. o. Athlétikai szakosztály vezető: Baczó László VIII. 
oszt. tanulók. A választmány tagjai lettek : Péter Endre VIII. o., Molnár 
Péter VII. o., Gáspár Albert VI. o., Bölöni Andor V. o. Előtornászok : Ke-
lemen Károly VIII. o., Lőrincz Albert VIII. o., Kiss András VII. o., Szabó 
Béla VII., Felméri Béla VII. o., Lőrinczi Gábor VII. o., Németh Dezső VI. 
o. és Császár László V. o. A kör csak mérsékelt működést fejtett  ki s általá-
ban a tisztviselők működésén bizonyos bágyadtság volt észlelhető. A kör 
tagjai 1923 március 14-iki közgyűlésen kimondták a kör megújítását. A 
tisztviselők erre lemondtak és részben más tisztikar került a kör élére. 
Elnök : Csép Gergely VIII. o., titkár Jeszenszky Árpád VIII. o., pénztáros 
Sámson József  VII. o., szertáros Molnár Péter VII. o. Ellenőrök : Szabó 
Béla VII. o., Bárok Károly VI. o. Athlétikai munkásosztály vezető : Baczó 
László. Footbal kapitány: Kelemen Károly. A választmány tagjai: Bölöni 
Andor V. o., Jakab György VI. o. Incze László VII. o., Péter Endre VIII. 
o. Előtornászok : Császár László V., Szabó Béla VII. o., Molnár Péter VII. 
o., Jeszenszky Árpád VIII. o., Kelemen Károly VIII. o. A megújhodott test-
gyakorlókör nagy tervekkel állott elő, de ezekből kevesett valósított meg. 
Nem sikerült sem az őszi, sam a tavaszi athlétikai verseny, sem a szokásos 
dísztorna rendezése. Tartott a kör 3 közgyűlést, 2 választmányi gyűlést. A 
kör vagyoni állapota az 1922/3 év végén a következő: Takarékbetét 285676 
leu, készpénz 2271'20 leu, összesen: 5127'96 leu. 

e) Cserkészet.  Sebess József  tornatanár vezetése mellett működött, de 
munkásságáról részletes jelentés az Értesítő számára nem adatott be. 

f)  Testgyakorlás  Az 1922/23 tanévben szem előtt tartva a főhatóság 
által kiadott utasításokat, igyekeztünk a tantervnek mindenben megfelelően 



beosztani az anyagot. A tanítást a négy alsó osztályban az I—II. és III—IV. 
osztály összevonásával végeztük. A leánytanulók ugyancsak külön 2—2 
osztályban voltak összevonva, a 4 felső  osztálybeliek egy csoportba. Játék-
délutánok tartására idő nem állott rendelkezésre. A testgyakorlás tanításánál 
a tömegek foglalkoztatására  fektettük  a fősúlyt  s éppen ezért előtérbe helyeztük 
a svéd-tornát. A rend és fegyelem  elérésére a tanításnál a rend- és katonai 
rendgyakorlatokat alkalmaztuk, mig a nevelőjátékokat a játékdélutánok he-
lyett a rendes tornaórákon végeztük. Alkalmas időben igénybe vettük a koll. 
kertben levő sportpályánkat is, ahol főként  az atlétikai gyakorlatokat és a 
játékokat gyakoroltuk. Téli időben felkaroltuk  a rodlizást és korcsolyázást 
rendes órákon is és szabad időnkben a korcsolyázást főként  az iskolaud-
varán levő korcsolyapályán, de mérsékelt díjazás mellett a »Hargita«  sport-
egyesület sétatéri pályáján is. A német szertornát főként  szombaton a d. u. 
5—7-ig tartott testgyakorlóköri órákon gyakoroltuk. Résztvettünk laz 1922 
október) 8-án Nagy-Enyeden megtartott ref.  kollégiumok tornaversenyén, 
ahol tanulóink főként  magatartásukkal tűntek ki. Résztvettünk az előirt ösz-
szes gyakorlatokban, amelyek közül a szabadgyakorlatban, tnintacsapat 
szabadgyakorlatban, s svéd padon végzett mintacsapat gyakorlatban, síkfu-
tásban, staféta  futásban  és a football  játékban értünk el relativ eredményeket. 
A versenyen résztvett tanulók a következők voltak: a VIII. osztályból: Ba-
czó László, Barabás Jenő, Bartha Sándor, Csép Gergely, Deák Endre, 
Ferencz Antal, Fernengel Ottó, Jeszenszky Árpád, Joós Imre, Kelemen Ká-
roly, Keresztes Kálmán, Lőrincz Albert, Nagy Endre. A VII. osztályból: 
Felméri Béla. Incze László, Kiss András, Lőrinczi Gábor, Molnár Péter, 
Olosz György, Sámson József,  Szabó Béla. A VI. osztályból: Bárok Károly, 
Gáspár Albeft,  Gyárfás  Lajos, Jakab György, Rájk Jenő, Szabó Ödön. Az 
V. osztályból: Császár Jenő és Molnár Albert. 

g) A tornavizsgálatot  1923 jun. 17-én d. u. 3 órai kezdettel tartottuk 
meg a koll. kertbén az összes fiu  és leány tanulók részvételével. Sorrendje 
volt: 1. Felvonulás. 2. Általános szabadgyakorlatok. 3. Osztálytorna: I. o. 
zsámoly, II. o. pad, III. alacsony korlát, I—II o. leányok pad, IV. o. rohamdeszka, 
III—IV. o. leányok lebegő-fa,  V. o. bakk, VI. o. alacsony korlát, V—VIII. o. leá-
nyok kötélugrás, VII. o. ló, VIII. o. magas nyújtó. 4. Síkfutás.  5. Magasugrás. 
6. Díszkosdobás. 7. Stafétafutás  8. Sulydobás. 9. Lányok füzérgyakorlata 
zenére. 10. Főverseny a nyújtón. 11. Füleslabdadobás távolba. 12. Távol-
ugrás. 13. Mezei verseny. 14. Mintacsapat sz. gyakorlat zenére. 15. Főverseny 
a korláton. 16. Labdarúgás távolba. 17. Rudugrás. 18. Kötélhúzás. 19. Füles 
labda. 20. Football. 21, Oszlopba állás, eredmény kihirdetés. Az összetett 
osztályelőversenyben nyertes lett a VII. osztály 65 ponttal, 2-ik a VIII. osz-
tály 62 ponttal, 3-ik a VI. o. 22 ponttal. Az egyéni versenyekben első lett 
44 ponttal Szabó Béla VII. o., 2-ik 30 ponttal Kelemen Károly VIII. o., 
3-ik 24 ponttal Csép Gergely VIII. o., 4-ik 14 ponttál Szíjgyártó Albert IV. 
o, tanuló. Az önkéntes adományokból 500 L-t fordítottunk  jutalmazásra. 



Könyvtárak, szertárak, gyűjtemények. 
a) Tanári könyvtár. A tanári könyvtár az idén 40 művel, 50 darab-

bal szaporodott. Ebből 15 mű ajándék, 25 vétel. Ajándékoztak a könyvtár-
nak Szabó Alajos dr. és Kósa János dr., Szabó András, Jakabffy  Elemér. 
Szörnyű Béla, Andrási Tivadar és Sipos Domokos szerzők, Péter Gábor 
patakfalvi  ref.  lelkész, Kadácsy Zoltán V. o. t., Nagy Béla II. o. t. és még 
többen. Fogadják az iskola hálás köszönetét. 

Folyóiratok közül járt az intézetnek hivatalos lapunk, a Református 
Szemle, azonkivül a Magyar Kisebbség, a Pásztortűz, a Vasárnapi Újság 
és a Magyar Nép. 

A könyvtár teljes állománya az 1922—23. isk. év végén 11882 mű, 
17180 darab, az évi szaporulat értéke 2524 L. A könyvtár megközelítő 
értéke a régi alapon 44,184 L. A könyvtár őre : Bakóczi  Károly,  r. tanár. 

b) Ifjúsági  könyvtár (V—VIII. o. számára). Felügyelő tanár Nagy Ele-' 
mér. Könyvtáros Csomor Jenő VII. o. t.. A könyvtár ebben az évben gya-
rapodott 10 művel 12 kötetben s a »Pásztortvíz« egy évfolyamával.  170 lei 
értékben. Évi forgalom  502 mű 516 kötetben. 

Osztálykönyvtár  (V—VIII.). A könyvtár állománya; V. o. 87 darab, 
VI. o. 275 darab, VII. o. 304 darab, VIII. o. 302 darab, összesen 968 dárab 
1220 lei értékben ; a könyvtár vagyona készpénzben : 1386 lei. 

c) Gyermekkönyvtár (I—IV. o ). Felügyelő tanár Nagy Elemér. Könyv-
táros Kovács János VIII. o. t. A könyvtár állománya: 1002 mű 1120 kö-
tetben 3620 L. értékben. Uj beszerzés nem volt. A rongyosabb könyveket 
beköttettük. — A könyvtár vagyona készpénzben 2568 lei. • 

d) Gyorsírókör könyvtára. Gyarapodás nem volt. Jelenlegi állomány 
értéke 225 L. A könyvtárt Kovács János 8. o. t. kezelte. Felügyelője 
az igazató. 

e) Fizikai szertár. Gyarapodott a szertár az 1922/23. tanévben 6 
drb. kisebb eszközzel 90*60 leu értékben. Fizikai gyakorlatokhoz és az elő-
adási kísérletekhez elfogyasztottunk  1492. 40 leu értékű anyagot, amelynek 
nagy részét a gyakorlatokra járók 30 L. eszköz- és anyaghasználati díjából 
szereztük be. 

Ez idő szerint van a szertárban 2316 drb. eszköz 10335'07 leu érték-
ben és anyag 1560 leu értékben. A szertár őre és a fizikai  gyakorlatok 
vezetője: Csefó  Sándor,  r. tanár. 

f)  Természetrajzi szertár. Gyarapodás nem volt, csak anyagokat sze-
reztünk be a vegytani kísérletekhez. Az összes állattani, növénytani, ásvány-
kőzettani gyűjtemény és vegytani felszerelés  4401 drb. 4185 32 L. értékben. 
A szertár őre : Gönczi Lajos, nyug. igazgató, óraadó tanár. 

g) Fílologiaí muzewm állománya 211 drb. 200 L. értékben. Válto-
zás nem volt. 



h) Történeim ̂ földrajzi  szertár. Jelenlegi állomány 251 drb. 1623 lei* 
értékben. Az idén gyarapodás nem történt. Őre : Dr. Kósa  János. 

i) Kép-, érem- és régíségtár. Gyarapodott 1 drb. jubiláris bronz em-
lékéremmel — ajándék útján'— a nagyenyedi Bethlen kollégium fennállá-
sának 300 éves forduló  alkalmából, 100 L. értékben. Őre: Szabó Árpád,  r. tanár. 

k) Zeneszertár. Leltározás alatt. Változás nem volt. Állomány értéke 
280 L. Őre : Kiss  Elek,  h. zenetanár. 

1) Tornaszertár, A szertár gyarapodott az év folyamán  18 drbbal 844 
L. értékben. A szertár állománya az 1922/23. iskolai év végén 560 drb. 
3739 05 L. értékben. Őre : Sebess József,  tornatanár. 

m) Rajzszertár. Gyarapodás: ajándékozás útján 4 néprajzi tárgy és 
préselt levélminták. Állománya 274 darab 1500 lei értékben. Őre: Haáz 
Ferenc,  tanár. 

n; Néprajzi gyűjtemény. Az idén is nyitva állott vasárnap délelőttön-
ként a nagy közönségnek. Persely adományból begyült 38 L, mit ez úton 
nyugtázunk. Értékes adományokkal fejlesztették  a gyűjteményt Benkő Jó-
zsefné  és Gyarmathy Árvácska úrhölgyek és a tanulók közül különösen 
Simonfi  Árpád, Péter Elek és Nagy Béla II. osztályosok, lffiu  Mihály, Bedő 
Ödön és Szász Tiboi* V. o. tanulók a rendezésben fejtettek  ki értékes segítő 
munkát. A gyűjtemény 74 darabbal gyarapodott, összes állománya 1682 
darab, körülbelül 6000 L. értékben. Őre: Haáz  Ferenc,  tanár. 

o) Szegény tanulók könyvtára. Állománya 360 drb. könyv kb. 1500 
L. értékben. A könyvek elhasználtsága és a tanterv változás miatt ezen 
állomány kiselejtezése és új segítő könyvtár beszerzése folyamatban  van. 
Kezelője : Haáz  Ferenc,  tanár. 

Megjegyzés.  Az értékelésnél a régi állomány korona értéke egysze-
rűen átszámíttatott leura 1 : 2 arányban ; a mai érték természetesen min-
denütt jóval nagyobb. 

Internátus és konviktus. 
1. Internátus.  Az internátus a régi épület első és második emeletén 

van. 11 szobában ez évben Összesen 96 tanuló nyert elhelyezést. Felügye-
letet az internátusban lakó Haáz Ferenc elnök, Z. Sebess József  és Kiss 
Elek felügyelők  végezték. Az internátus kellően bútorozott és felszerelt:  a 
tanulónak~csairágyneműről és mosatásról kell gondoskodni. Internátusi díj 
volt évi 500 L., mely összegből 6000 L, (17%) arra érdemes tanulóknak 
elengedtetett. A fűtőanyag  és világítás folytonos  drágasága miatt az eddigi 
lakásdíjakat kenytelenek voltunk mind a négy fizetési  fokon  200 Leu-val 
jövő évre emelni. 

2. Konviktus.  A konviktus házi kezelés alatt-állott. A beszerzések és 
az egész ügykezelés intézője Csefó  Sándor r. tanár, konviktusi elnök volt, 



akinek Kiss Elek zenetanár, konviktusi gazda, mint a napi jelentések ké-
szítője és Z. Sebess József  tornatanár, ki Kiss Elek zenetanárral együtt az 
étkezések alatti felügyeletet  teljesítette, voltak segítőtársai. A főzést,  kenyér-
sütést és az anyagok elraktározását özv. Adorján Jánosné próbaévre meg-
választott gazdasszony végezte teljes megelégedésre. 

A napi étkezések reggel V28 órakor, déli 1 óra 10 perckor és este 7 
órakor történtek. Minden tanulónak állandó helye volt. 7 tanuló egy étke-
zési csoportot alkotott egy nagyobb diák főnöksége  mellett. Minden cso-
port külön tálban kapta az ételt; a tálból előirt sorrend szerint szedtek. A 
tálak és evőeszközök ki- és behozatalát az I—IV. osztályok tanulói napos 
rendszer szerint végezték. Étkezések elején és végén ima volt, amit a cso-
portfőnökök  felváltva  mondtak. Reggelire mindén tanuló 2V2 dl. tejet és 14 
dkg. kenyeret kapott, vagy amikor tej nem volt beszerezhető, teát és nagyon 
ritkán köménymag levest. Az ebéd változatos volt és mindig két tál ételből 
állott. Kedden, csütörtökön és vasárnap húslevest kaptak, második tál étel-
nek sóbafőttet  krumpli vagy kása körzettel és mártással. Más napokon 
krumpli-, paszuly-, kömény-, paradicsom-, zöldség- stb. leves és sült kör-
zettel képezték az ebédet. A vacsora főzelékfélékből,  főtt  tésztából kávé és 
túróból vagy sültből állott. 

Néhány tanulónak külön kérésre uzsonnát is adtunk havi 45 L., majd 
később 60 L. külön díjfizetésért.  Az uzsonna egy jókora darab kenyérből s 
mellé változatosan egy adag tej, zsir, túró, szilvaíz vagy gyümölcsből állott. 

Az ételek minősége és mennyisége kifogástalan  volt, amiről nemcsak 
a konviktus látogatói tettek minden alkalommal bizonyságot, hanem maguk 
a tanulók is, akik az elnök ilyen irányú érdeklődésére mindig teljes meg-
elégedésüknek adtak kifejezést.  Külön említés érdemli a' kenyér nagyon jó 
minőségét, amit a tanulók által beszolgáltatott búza lisztjéből házilag állí-
tott elő a konviktus. 

A konviktus egész évi díja 1800 L. pénzfizetés,  150 kg. búza és 5 kg. 
zsír volt. Ezt az összeget év végén az év folyamán  történt igen nagy ár-
emelkedések miatt miatt fejenként  100 leuval fel  kellett emelni, A legna-
gyobb vigyázat és takarékosság sem volt elegendő ahhoz, hogy e díjeme-
lést elkerüljük, mivel a hús ára a szeptemberi 8 L.-s egységárról 22 L.-ra 
szökött. Igen nagy emelkedés történt a fűszer,  tej, tojás, és más piaci árú-
cikkeknél is. A deficitet  még ezzel a díjemeléssel sem lehetett egészen el-
tüntetni. 

Azonban az iskola vezetősége a nagy áremelkedések okozta anyagi 
nehézségek mellett is minden tőle telhetőt megtett, hogy kedvezmények 
nyújtásával a szegény, jó igyekezetű tanulók tanulását lehetővő tegye. A 
96 bennétkező tanuló közül 25 tanulót részesített V4 és 9-et V2 díjkedvez-
ményben. A kedvezmény csak az 1800 L. pénzfizetésre  terjedt ki, s ilyen 
címen a 34 tanáló díjából elengedtünk összesen 19,350 L.-t, mely összeg 
az összesek pénzbeli díjának közel 12°/o-át tette ki. 

Módját igyekszik találni az iskola vezetősége annak, hogy ezt a ked-



vezmény-nyujtást a jövőben még nagyobb % szerint tehesse és reméljük, 
hogy ebben a törekvésünkben a társadalom is segítségünkre lesz. 

A konviktus működését egész évben nem zavarta egyéb, mint az, 
hogy a szülők nagy része a díjakat elkésve, sok unszolásra fizette  be, mi-
nek folytán  a konviktus sem tudta a beszerzéseket kellő időben és pontos-
sággal teljesíteni. Jövőre nézve kérjük a szülőket, szíveskedjenek a kon-
viktusi díjakat mindig előre és pontosan fizetni,  mivel tartalékalapunk nincs 
s a nem idejekorán való befizetések  az intézménynek nagyon sok kárt 
okoznak. 

A tagok létszáma év folyamán  a következőképpev változott: 
Teljes díjat fizető  tanuló év elején 62, év végén 60 
s / i « « « « « 25 « « 24 
J/2 « « « « « 9 « « 9 
Konv.-ban étkező tanártag é. e. 4 « « 2 
Gazdasszony és személyz. é. e. 5 « « 4 
Szolgaszemélyzet é. e. 3 « « 2 

Összesen év elején 108, év végén - 101 
A konviktus a társadalom áldozatkészségét is élvezte. Haáz Ferenc és 

Csefó  Sándor tanárok az őszi és téli hónapok alatt bejártak néhány megye-
beli községet és ott a jobb módú gazdák házában való személyes megje-
lenéssel a konviktus részére gabonát, első sorban búzát gyűjtöttek. A gyűj-
tés elég szép eredménnyel járt, mert alig volt ház, ahol néhány kupa, nem 
egy helyen véka gabonát szívesen ne adtak volna. A gyűjtés azonban arra 
a tapasztalatra vezetett, hogy csak Személyes uton vezet a kellő ered-
ményre, mert ahol annak-könnyebb és gyorsabb lebonyolítása végett egyes 
buzgó iskolabarátokat kértünk fel,  ezeknek nagy része az élet ezerféle 
gondja miatt megfeledkezett  a felajánlott  szívességről, bár akadtak tisz-
teletreméltó kivételek is. És itt külöji fel  kell említenünk Hodgya községét, 
ahol Kis Ferenc lelkész, Bedő Gyula birtokos és Pálfi  Áron községi biró 
buzgolkodása folytán  a község nagyságához mérten szép summa gabonát 
kapott konviktusunk. A gyűjtésben segítők fel  vannak sorolva az igazgatói 
jelentésben; itt az eredményt soroljuk fel,  mely szerint Száldobos községben 
118 kg. buza, Bardocz községben 340 kg. búza, Vargyason 200 kg. búza 
és 15 L., Olaszteleken 425 kg. búza és 140 L, Erdőfülén  152 kg. búza, 
Hodgya községben 222 kg. búza és 29 kg; kukorica, Székelydályán 400 kg. 
búza, Mátisfalván  69 kg. búza, 9 kg. paszuly és 15 5 kg. kukorica, Kányá-
don 143 kg. búza, Székelymuzsnán 243 kg. búza, 145 kg. paszuly és 18 
kg. kukorica gyűlt össze. Az eredmény összege: 2312 mázsa búza, 62'5 
kg. kukorica, 23 5 kg. paszuly és 153 L. A gyűjtést megindítottuk még 
Petek, Bögöz, Agyagfalva  és Kisbaczon községekben is, de ezekből még 
nem szállíttatott be semmi adomány. — Midőn kollegiumunk az összes ada-
kozóknak és gyűjtőknek a nyújtott adományokéit a leghálásabb köszönetét 
fejezi  ki, egyúttal kéri ezt a jóakaratot a jövőben is megmutatni azok részé-
ről is, akik az. elmúlt évben ilyen segélyben iskolánkat nem részesíthették. 



Tanulók névsora és általános osztályzata. 
Rövidítések: r. kath. = római katholikus: ág. ev. = ágostai hitv. evangélikus; unit. — 

unitárius; g, kel. = görög keleti; g. kath. = görög katholikus; izr, = izraelita; ism. = 
ismétlő; mt. = magántanuló. Számok  jelentése:  1 = általános jeles (1— csak egy tárgyból 
jó, a többiből jeles); 2 = ált. jó (2— csak egy tárgyból elégséges, a többiből jó vagy jeles); 
3 = ált. elégséges,  4 = ált. elégtelen.  Magaviseletnél csak a szabályszerű (2) és a kevésbbó 
szabályszerű 3̂) fokozat  van jelölve mv. 2, vagy mv. 3 rövidítéssel, R. = reálszakos. 

L osztály. 
Osztályfőnök:  Biró Etelka. 

a) Rendes  tanulók: 
Asztalos Ödön 1 — 
Bedő Miklós 2— 
Csia Kálmán 3 
Fink Miksa izr. 3 

5 Fülei József  3 
Fülöp Zoltán 2 
Guttmann Dezső izr. 1 — 
Hadnagy Sándor 2_— 
Haáz Sándor 2 

10 Hints Miklós s 3 
Klein Vilmos IZr. 4 rajz 
Komán József  3 
Lebovits Lajos izr. 3 

• Lőrincz András 1 — 

15 Lukácsffy  Ödön 3 
Mester Károly izr. 3 
Molnár Ernő 1 — 
Mózes Károly izr. 2— 
Nagy Miklós • 2 

20 Pál Ferencz 2— • 
Rájk Béla 2 
Rosenberg Jenő izr. 3 
Serfőző  Pál 2— 
Szabó Márton Béla 2 

25 Tarcsafalvi  Lázár unit. 3 
Tompa István 2— 
Vajda Ferencz 1 — 
Zájzon Ferencz 3 

b) Magántanulók: 
Angyal Mihály 2 
Marabás Margit unit* 2 
Bándy Sarolta* 3 
Báthory Margit 2— 

5 Berger Magdolna* 3 
Dobrovolny Annna 

Adél r. kath. 1 — 
Dobrovolny Klementina 

Adél r. kath. 1 — 
Fábián Ilona r. kath. 3 
Fekete János 2— 

10 Fennk , Edith r. kath. 2 
Finta Éva Magdolna 1 — 
Kassay Miklós 4 román ny. 

15 

Katona Klára* 2— 
Kóréh Róza* 1 
Lausch Kornéliar.kath. 3 
Lőrincz Irma* 3 
Libiczei Ilona ág ev.* 2 
Mészáros János 2— 
Nagy Lidia 3 

20 Nagy Teréz izr* 3 
Nógrádi Á.József  r. kath 2 

Rappensberger Ilona r. k. 3 
Sándor Irma r. kath. 2— 
Sárközi Lajos 2 

25 Ürmösi Magdolna unit * 2— 
összesen : (a+b) = 53. 

A *al jelzettek junius 14-ig r. tanulók voltak. 
Kilépett:  Szabó Dénes. 
Kimaradt:  Talaba Lenke. 
Vizsgálatra  nem állott:  Gumán Györgyike, Huber Péter és Nagy Mózes mt. 



IL osztály* 
Osztályfőnök:  Haáz Feréncz Rezső. 

a) Rendes  tanulók: 
Ács György izr. 
Apfelbaum  Emil izr. 
Apolczán Miklós 
Asztalos Sándor 

5 Balássy István 
Barthalís József 
Bardocz Gábor 
Bedő András 
Csiki József  unit. 

10 Csiszár Miklós 
Ferenczy Lajos 
Fernengel Ottó ág. ev. 
Hegyi János 
Hermann Lajos izr. 

15 Híníéder F. Ervin r. kat. 1 
Hirschhorn Albert izr. 3 

3 
2 
3 
3 
3 
1 
3 
3 
2 
3 
4 romin ny. 
3 
2 
2 

Incze Kálmán 
Képiró Lajos 
Kelemen Albert 

4 román ny. 
3 
4 román ny. 

20 Kinda Károly 2 ^ 
Kolumbán Ellák 1 
Kovács Károly 3 mv. 2. 
Makai Dénes 2 
Márton Árpád 3 

25 Miklós János Pál 3 
Nagy Béla 2 
Nagy Sándor 4 román ny. 
Orbán Kálmán 2 
Péter Elek 2 

30 Simonfi  Árpád 3 
Szabó Albert 3 
Szigethi Béla 2— 
Stojka Frerencz r. kath. 3 
Tompa Miklós 2 

35 Török Incfce  r. kath. ' 4 számtan 
Váró György 1 
Veress Dénes 3 

b) Magántamtlók:  (a  leányok  junius 14 ig r. tanulók  voltak) 
Baczó Ilona 2 
Bodrogi Elza 3 
Csathó Irén. 1 
Csarnó Ilona 4 román ny. 

5 Fazakas Gabriella unit. 3 
Felméri Emma 4 román ny. 
Haáz Anna 2 
Imreh Mária 2 
Kiss Piroska Róza 2 

10 Kovács Vilma 4 

Kökösi Margit 4 román ny, 
Libiczei Adél ág. ev. 3 
Márk Magda 2 
Rájk Berta 3 

15 Szabó Anna 2— 
Szabó Katalin 1 
Szakács János (I—II. o.)3 
Vida Sarolta 2— 

Összesen : (a+b) — 55. 

Kimaradt:  Fülöp Ferencz, Kovács József,  Kovács Péter, Verestói 
Endre. Kilépett: Ferenczy Albert.' 

Vizsgálatra  nem állott:  Egrj Mária és Hubert Alfréd  (I—II. o.) mt. 

III. osztály. 
Osztályfőnök  : Vajda Irén. 

a) Rendes  tanulók: 
Baczó Gábor 
Bartha Mátyás 
Bölöní Béla unit. 
Buzogány Jenő 
Csiki Albert 

1 
2— 
1 
3 
2— 

Dénes Lajos 
Gáspár István 
Kelemen Lajos 
Márk Jenő 

10 Molnár Vilmos 



Szakács Iván 3 
Törpényi Lajos 2 

Vajda János Dezső 2-
Verestói Lajos 3 

b) Magántamilök:  (junius  14ig mindnyájan  r. tanulók  voltak) 

Bartók Irén 
Dósa Irma unit. 
Fazakas Piroska unit. 
Felméri Julia 
Fogarasi Vilma 
Fülöp Erzsébet 
Jakab Ilona 
Katona Julia 
Kökösi Erzsébet 

3 
1 — 
2 
i román ny. 

^ földrajz 
3 
3 
3 
4 román ny. 

föfdrajz 

10 Mandel Róza izr. 
Márk Sarolta 
Miklós Mária 
Molnár Teréz 
Nagy Irma unit. 

15 Nagy Róza 
Pál Ró? a 
Váró Mária 

Összesen 

1 — 
2 

földrajz 

2 
2 
3 
3 
1 — 

(a+b) — 31. 

Kimaradt:  Albert Vilmos, Nagy S. János. 
Kilépett:  Szász István. Vizsgálatra nem állott: Egri Róza mt. 

IV. osztály. 
Osztályfőnök  : Finta Gergely. 

a) Rendes  tanulók: 

Bakk Péter 1 
Benedek Béla unit. 3 
Boros Domokos 3 
Császár Jenő 3 

5 Csiki Andor unit, 2 
Dénes Dániel 2 

Fernengel Vilmos ág. ev. 3 
Hermann Dezső izr. 1 
Incze Zsigmond 3 

10 Jakab Béla 3 
Kassay Gyula 3 
Kánya Tibor 3 

Kovács P. Szilárd r. kath. 2 

Kristóf  József  3 
15 Lőrinczi Ferencz 3 

Lőrincz László r. kath. 3 
Mátyás Béla ág. ev. 2 
Nagy Endre 3 
Nagy Ferencz 3 mv. Z. 

20 Nagy István 3 
Pálfi  Albert izr. 3 mv. 2. 
Péter Árpád 3 
Rájk László 1 
Sándor Lajos 2 

25 Szíjgyártó Albert 2 
Vass Pál unit. 2— 

b) Magántanulók:  (a  leányok  junius 14 ig r. tanulók  voltak.) 

Apfelbaum  Erna izr. 3 
Asztalos Ilona -unit. 2— 
Baczó Juliánná 3 
Biró Emma 3 
Gsászár Anna 2— 
Heitz' Elza ág. ev. 2 
Keresztes Berta 3 
Klein Ibolyka izr. 2 

Kovács Aranka 2 
10 Putnoky Ilona 2 

Sárközi Lenke 3 
Szabó Magda 1 

Szentgyörgyi Á.(III-IVo.) 3 
Tompa Margit 2 

15 Váró Jolán 1 
Összesen: (a+b) 

Kimaradt:  Bedő Margit és Szotyori Margit. 



Bak Lajos 
^Barra Árpád 
Barthos László R. 
Bedő Béla 
Bedő Ödön R. 
Bíró Sándor 

V. osztály. 
Osztályfőnök:  Bakóczi Károly. 

a) Rendes  tanulók: 

3 
3 
4 német ny. 
3 
3 
1 — 

Bölöni Andor unit. R. 4 »*net ny. 
Császár László R. 3 
Gottesman László izr. 1 

10 Hinléder F. Iván r. kath. 2 mv. 2. 
Iffiu  Mihály ág. ev. R. 3 
Izsák Tibor János izr. 3 

Kadácsi Zoltán R. 2 
Kassay F. Andor R. 3 

15 Kiss László R. 4 német ny. 
Kónya Tibor 3 
Lőrincz Béla 3 
Molnár Albert 3 
Nagy Lajos 2 

20 Sára István ág. ev. 3 
Schwarz Mihály ág. ev. 4 német ny. 
Szabó István 1 — 
Szász Tibor 1 
Zayzon Zoltán 3 

a) Magántanulók. 

Kiss Magda * 3 
Ritter Julia izr.* R. 3 

Varró Vilma 4 román ny. 

Összesen : (a+b) = 27. 
A *-al jelzettek junius 14-ig r. tanulók voltak. 
Kilépett:  Barthalis Jenő. 

VI. osztály. 
Osztályfőnök:  Nagy Elemér. 

a) Rendes  tanulók: 

Áron Rezső izr. 2—. 
Baczó Albert 2 
Bárok Károly 3 
Biró János 4 latin ny. 

5 P'ejér Jenő ág. ev. 4 "t-
Feleki Ferencz 2 
Gáspár Albert 2 
Gáspár Samu 3 
Gyarmathy András R. 4 fizika 

10 Gyárfás  Lajos R. 3 

Hetser Zoltán ág. ev. 3 
Jakab György ág. ev. 2— mv. 2. 
Kovács Dénes 4 német ny. 
Mózes Mihály izr. R. 1 

15 Németh Dezső unit. R 1 — 
Rájk Jenő R. 1 
Szabó Ödön R. 4 a ^ 2

a 7 ' 
Szabó Sándor unit 3 
Szentgyörgyi Pál 2 — 

20 Zárug Endre r. kath. 3 

b) Magántanulók: 

Baczó Anna* 2 
Baczó Szeréna R. 2— 
Fábián Jolán r. kath. 3 
Herzlínger Andor izr. 3 

5 Imreh Ibolyka * 2 
Imreh Kornélia 2 

Kónya Ilona * • 2 
Nagy Emma unit. * 2 
Nagy Ilona unit. 3 

10 Sándor Margit 3 
Ürmösi Irma unit.* 2 

Összesen : (a+b) = 31. 

A *-al jelzettek junius 14 ig r. tanulók voltak. 



VIL osztály» 
Osztályfőnök:  Dr. Kósa János. 

a) Rendes  tanulók:. 
Biró Áron 3 
Csomor Jenő 2 
Felméri Béla 4 .német ny. 
Feuerstein Miksa izr. 3 

5 Guttmann Zsigmond izr. 2 — 

10 

Hegyi Péter 
Hetser Kálmán ág. ev. 
Incze László 
Jákó János 
Kassay Géza. 3 
Kiss András 3 
Kolumbán Bendegúz 3 
Kolumbán Géza 3 

4 l»tin nyelv 
4 mennyiséit. 
A latin ny. 

mv. 3. 

Kolumbán Lőrincz ism. 3 mv. 2. 
15 Lőrinczy Gábor unit. 3 

Mester Mihály ism. 4 « t 
Molnár Béla 3 mv. 2. 
Molnár Péter 3 
Németh Lajos 3 mv. 2. 

20 Olosz György 3 
Péter Jenő ism 3 mv. 2. 
Salamon Jenő izr. 3 
Sámson József  izr. 4 latin nT. 
Szabó Béla 3 

25 Szűcs Lajos 3 

b) Magántanulók  : 
Hegyi Mariska * 2 

Összesen : (a+b) .«= 29. 
A *-al jelzettek junius 14-ig r. tanulók voltak. 

VIIL osztály. 

Benedek Janka Boriska 3 
Bölöni Vilma unit.* 2 
Gábor Ilona ág. ev. 2— 

Osztályfőnök:  Csefó  Sándor. 

a) Rendes  tanulók: 
Anderlik Dénes r. kath. 3 
Baczó László 3 
Barabás Jenő 3 
Bartha Sándor 3 

5 Csép Gergely 3 
Deák Endre 3 
Elekes Andor izr. 2 
Farkas Gábor izr. 3 
Ferencz Antal 3 

10 Fernengel Ottó ág. ev. 3 
Gazda T. István 3 
Hargita László r. kath. 3 

HinléderF. Zoltán r. kath 2 
Jeszenszky Árpád ág. ev. 3 

Derzsy Sarolta* 2 
Kovács Erzsébet * 2 
Kovács Irma* 1 

15 Joás Imre Gyula 
Kelemen Károly 
Keresztes Kálmán 
Kovács János 
Lőrincz Albert 

20 Molnár Aladár 
Nagy Endre 
Pálfi  Károly 
Péter Endre 
Pitó Mihály 

25 Rednik Endre 
Sípos Béla 
Szabó Dénes unit. 
Szőcs Károly 

3 
3 
3 
1-
3 
3 
3 
3 
2 
3 
3 
1-
3 
3 

b) Magántanulók: 
Szabó Judith * 1 
Sipos Géza 2 

Összesen : (a+b) = 33. 
A *-al jelzettek junius 14-ig r. tanulók voltak. 



Érettségi vizsgálatok. 
A főhatóság  rendelkezése alapján az összes erdélyi ref.  kollégiumok 

érdekelt tanulói részére pótló , javító-  és kiegészítő  érettségi  vizsgálatokat 
tartottunk 1922 szeptember és december hónapokban. Az élnök mindkét 
alkalommal dr. Gyárfás  Pál kollégiumi főgondnok  volt, kormány-képviselő 
Traian  German balázsfalvi  leány-középiskolai igazgató. A v. bizottság tag-
jai voltak: Szabó, András igazgató, a latin és görög ny. és irod., dr. Kósa 
János a román ny. és irod., Nagy Elemér a magyar ny. és irod., Szabó 
Árpád a történelem-, Csefó  Sándor a mennyiségtan és fizika  tanára. 

I. Szeptemberben teljes pótló  érettségi vizsgálatra állottak 13-an, csak 
szóbelire 2-en, javító vizsgálatra 35-Ön, kiegészítő vizsgálatra a latinból l ,a 
görögből 1. Kiegészítő javítóvizsgálatra a görögből első izben 2, másodíz-
ben 1. A pótló és latin kiegészítő érettségi vizsgálat Írásbeli részét szeptem-
ber 13—16 napjain tartottuk meg, a szóbelit és a javító és kiegészítő vizs-
gálatokat szeptember 25—27-én. 

írásbeli feladatok  voltak: 
1. A román nyelv és irodalomból,  szabadválasztásra: a) Magyarra 

fordítandó  »Bäläior §i Tárnáiba« c. népmese 32 sora (A fost  odatä... cu 
flori),  b) »József  és testvérei« cimen a szaktanártól összeállított 23 írott 
sornyi szöveg román fordítása,  — A jelöltek mind az a) alatti tételt válasz-
tották. Jó  eredménnyel dolgozott 5, elégséges  eredménnyel 7, elégtelennel  1. 

2. A magyar nyetv és irodalomból:  »Jósika Miklós és Kemény Zsig-
mond« (Párhuzam). Jó  eredménnyel dolgozott 4, elégségessel  9. 

3. A latin nyelv és irodalomból:  Magyarra fordítandó  Sallustius Cati-
lina c. művének 34-ik fejezetéből  a. 6 -14 pont. (Ea tempestatetalia spera-
bat). Jó  eredménnyel dolgozott 3, elégséges  eredménnyel 8, (egy kiegészítő), 
elégtelen  eredménnyel 3. 

4. A mennyiségtanból:  a) Algebrai feladat:  Kiszámítandó 

kifejezésnek  'az értéke, b) Geometriai feladat:  Égy aranyműves aranyból 
olyan három oldalú gúlát önt, melynek magassága 4 cm , alapéle 1'5 cm., 
alapmagassága 04 cm. Mekkora értéket kévpisel a gúla, ha az arany sűrű-
sége 19 325 és ha 1 kg. aranynak az értéke 85.000 L. ? — Jeles  eredmény-
nyel dolgozott 2, jó eredménnyel 6, elégségessel  5. 

Szóbeli vizsgálatra bocsáttatott mind a 13 jelölt, továbbá más 2 jelölt, 
akik közül egyik a szászvárosi, a másik a kolozsvári ref.  kollégiumban tett 
juniusban Írásbeli vizsgálatot. A 15 jelölt közül jól érett 2: Grünhut Géza 
(Szászváros, csak szóbeli) és Hullmann Ferenc (Máramarossziget); érett  11: 



Farkas Árpád (Szászváros), Farkas Árpád (Kolozsvár, csak szóbeli), Herceg 
Fáni (Marosvásárhely), Kozár Aladár (Zilah), Körtvélyfáy  János (Sepsiszent-
györgy), Krausz Ottó (Sepsiszentgyörgy), Nagy Károly (Sepsiszentgyörgy), 
Patay István (Zilah), Placsintár Gergely (Zilah), Sikó Dezső (Sepsiszent-
györgy), Zoltán Gyula (mt. Kolozsvár). 

Egy tárgyból a decemberi javítóvizsgálatra utasíttatott 2: Frenkel 
Ignác (Székelyudvarhely, a mennyiségtanból) és Kovács Pál (Székelyudvar-
hely, a fizikából). 

A javitóvizsgálatokon  érettnek nyilváníttattak 29-en: Czirmay Zoltán 
(Sepsiszentgyörgy, történelem), Csomor György (Sepsiszentgyörgy, mennyi-
ségtan), Debreczi Elek (Sepsiszentgyörgy, magyar ny.), Dörner Roland 
(Szászváros, latin ny.), Führer Albert (Kolozsvár, mennyiségtan), Goldmann 
Tibor (Marosvásárhely, román ny ), Göllner Frigyes (Sepsiszentgyörgy, meny-
nyiségtan), Gönczi Sándor (Zilah, latin ny.), Herzlinger Jenő (Székelyudvar-
hely, latin ny.), Hlavács Béla (Deés, magyar ny.), Komáromi István (Szász-
város, magyar ny.), Kónya Ernő (Nagyenyed, román ny.), Landau Andor 
(Marosvásárhely, történelem), Lantos Béla (Szászváros, történelem), Májer 
Mihály (Szászváros, latin ny.), Menyhárd István (Szászváros, mennyiségtan), 
Papp László (Nagyenyed, magyar ny.), Paál Sámuel (Kolozsvár, természet-
tan), Schlesinger Fülöp (Szászváros, természettan), Seder László (Nagy-
enyed, román ny.), Strauss Gyula Ödön (Szászváros, történelem), Szabó 
János Kornél (Szászváros, mennyiségtan), Szentgyörgyi Mihály (Székely-
udvarhely, latin ny.), Szilágyi Géza (Szászváros, történelem), Szilágyi Zol-
tán (Deés, magyar ny.), Takács Emil (Kolozsvár, magyar ny.), Török An-
dor (Szászváros, mennyiségtan), Uzoni Gábor (Zilah, magyar ny.), Eissig 
Manó (Marosvásárhely, természettan). 

A decemberi javítóvizsgálatra visszavettetett 6: Bényi Árpád (Szász-
város, mennyiségtan), Bonyhay István (Kolozsvár, természettan), Borbély 
Elemér (Zilah, latin ny.), Incze Manó (Székelyudvarhely, latin ny.), Hor-
váthy Sándor (Zilah, latin ny.), Kristóf  Ferencz (Marosvásárhely, történelem). 

A kiegészítő  vizsgálaton  érettnek nyilváníttatott a latinból  1 : Benedek 
Árpád (reáliskolát végzett), a 'görög  nyelvből  4: Babos Sándor, Graf  József, 
Orbai Ferencz ref.  theologusok (Kolozsvár) és Patay István (Székelyudvarhely). 

II. Decemberben pótló érettségi vizsgálatra állottak 4-en, első javító-
vizsgálatra 3-an, második javítóvizsgálatra 6 on, kiegészítő vizsgálatra a 
latinból 1, kiegészítő javító vizsgálatra a latinból 1, kiegészítő vizsgálatra a 
görög nyelvből 8-an. 

A pótló érettségi vizsgálat szóbeli részét december 13—16-án tartottuk 
meg, a szóbelit s a javító és kiegészítő vizsgálatokat december 18—19-én. 

írásbeli feladatok  voltak: 
1. A román nyelv- és irodalomból  szabadválasztásra: a) Magyarra 

fordítandó  N. Balcescu: Istoria Románilor sub Mihai Voda Viteazul: Cálu-
gäreni 1—30 sor. (Sta sä apunä — cu primejdia vie(ii sale), b) A szamár, 



Áz oroszlán c. mesék fordítása  románra, 23 irott sor. Jelöltek mind a né-
gyen a b) alatti feladatot  dolgozták ki jó eredménnyel. 

2. A magyar nyelv és irod.-ból:  »A ballada fejlődése  és kiválóbb mű-
velői«. Jól  dolgozott 1, elégséges  eredménnyel 2, elégtelennél  1. 

3. A latin nyelv és irod.-ból:  a) a pótló érettségi vizsgálaton: Ma-
gyarra fordítandó  Cicero Laelius (De amicitia) c. művének 56—59 §. 
(Constituendi autem . . . cogitationemque meliorem). Elégséges  eredménnyel 
dolgozott 2, elégtelennel  2. — b) a kiegészítő érettségi vizsgálaton : Magyarra 
fordítandó  Cicero: In Verrem IV. (De signis) 122—123 §. (Aedis Mizervae... 
cognitorie formarum.)  A jelölt elégséges  eredménnyel dolgozott és szóbeli 
vizsgálatra bocsáttatott. 

4. A mennyiségtanból:  a) Algebrai feladat;  Égy jótevő 25 szegény ta- -
nuló számára bizonyos összeget adott olyképpen való felosztásra,  hogy leg-
többet a legjobb kapjon, az utána jövő valamivel kevesebbet, a következő 
éppen annyival kevesebbet és így tovább. A harmad/k és tizennegyedik 
együtt 132 L.-t kapott; a hetedik és utolsó együtt 96 L.-t. Mennyit kaptak 
külön-külön és együttvéve ? b) Geometriai feladat:  AB torony magassága 
72 m. B csúcspontból CD torony 30°15/-nyi szög alatt látszik s azon szög, 
amelyet B-től C-hez húzott egyenes AB-vel képez 59°35'40'/. Milyen magas 
CD torony és milyen messze van a két torony egymástól ? Jó  eredménnyel 
dolgozott 3, elégségessel  1. — Szóbeli vizsgálatra bocsáttattak s ezen érettnek 
nyilváníttattak mind a négyen és pedig: Barcza Sándor (Deés), Kapusán 
Tivadar (Kolozsvár), Szabó Domokos (Deés), Szabó Ernő (Deés). 

A javító  vizsgálatokon érettnek  nyilváníttattak 9-en : Bényi Árpád (Szász-
város, mennyiségtan), Bonyhai István (Kolozsvár, természettan), Borbély 
Elemér (Zilah, latin ny.), Frenkel Ignác (Székelyudvarhely, mennyiségtan), 
Horváthy Sándor (Zilah, latin ny.), Incze Manó (Székelyudvarhely, latin ny.), 
Kristóf  Ferenc (Marosvásárhely, történelem), Stein István (Marosvásárhely, 
magyar ny.), Kovács Pál (Székelyudvarhely, természettan). 

A kiegészítő vizsgálaton érettnek nyilváníttatott a latin nyelvből 1 : 
Reissenberger Arnulf  (reáliskolát végzett), a javító képesítő vizsgálaton 1 : 
László György (Szászváros), a kiegészítő vizsgálaton a görög nyelvből 5: 
Ady Elemér,. Fejes Dezső, Kaden József  Vilmos, Tóth János, Udvari András 
ref.  theologusok (Kolozsvár) és -Kovács Pál (Székelyudvarhely), javító vizs-
gálatra útasíttatott 3 : Keresztes Sándor, Költő István és Szegedy György 
ref.  theologusok (Kolozsvár). 

III. A rendes évvégi érettségi vizsgálatot a főhatóságnak  a 65190/1923. 
sz. miniszteri intézkedés alapján kiadott 3671/1923. sz. rendelete értelmében 
junius 15—18 (írásbeli) és julius 5—7, 9—10 ^szóbeli) napjaiban tartottuk 
meg. A vizsgálat elnöke Dr. Gyárfás  Pál, kollégiumi főgondnok  volt, h. el-
nöke Nagy  Kálmán,  koll. gondnok; kormányképviselő Juliu  Maior,  balázs-
falvi  líceumi professor.  A v. bizottság tagjai: Szabó András igazgató, Szabó 
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ÁrpátTa latin nyelv és irod., Dr. Kósa János a fomán  nyelv és irod. és á 
töctéhéienij Fintá Gergely a magyar nyelv és irod., Csefó  Sándor a mennyi-
ségtan és fizika  tanára. Érettségi vizsgálatra állott összesen 33 tanuló. Ezek 
közül a VIII. osztályt r. tanulói minőségben végezte 28 tanuló, mint magán-
tanuló 5; ezek közül 4 leánytanuló rendes tanulóból minősíttetett át magán-
tanulóvá a';tanév yégén s mint ilyen tett vizsgálatot az 53877/1923. számú: 
miniszteri, illetve a 4585/1923. sz. főhatósági  intézkedések alapján. Az írás-
beli feladatok  voltak: 

1. A román nyelvből  és irodalomból:  a) Magyarra fordítandó:  Gr. To 
cilescu: Mihaiu Voda Viteazul-ból 30 sor (Mihai fiul...  se face  nevázut)-
b) Román nyelvre fordítandó  a Tiíu  Maiorescu  címen a szaktanártól szer-, 
kesztett s mintegy 20 sort tevő magyar szöveg. Jelöltek a két feladat  közül 
szabadon választhattak. Az első feladatot  28 tanuló dolgozta ki, a másodi-
.kat 3 s mindkettőt 3. Jeles  eredménnyel dolgozott 3, jó eredménnyel 11, 
elégséges  eredménnyel 13, elégtelen  eredménnyel 6 jelölt. 

2. A magyar irodalomból:  »Legkiválóbb érdélyi származású magyar 
íróink és azoknak jelentősége irodalmunkban.« Jeles  eredménnyel dolgozott 
9, jó eredménnyel 11, elégséges  eredménnyel 13 jelölt. 

3. A latin nyelvből:  »Magyarra fordítandó  M. Tullius Cicero: In Ver-
rem IV. 27-ik fejezete  (30 sor).« Jelesen  dolgozott 13, jó eredménnyel 11, 
elégségessel  9. 

4. A mennyiségtanból:  a) Algebrai feladat:  Valaki 38 éves korában 
biztosíttatja magát 60,000 leura és évenként 1800 leüt fizet.  Ez az ember 
65 éves korában meghal. Mennyit nyert vagy veszített a társaság, ha ß^Vo 
kamatot számít ? b) Geometriai feladat:  Mi az üres, szabályos hatszögletű 
vasoszlopnak a súlya, ha a szabályos hatszög oldala 0*14 m., a kiemelt 
henger átmérője 018 m., az oszlop magassága 2 25 rn. és a vas fajsúlya 
7 207? Jelesen  /dolgozott 13, jó eredménnyel 5, elégséges  eredménnyel 15. 

Szóbeli vizsgálatra bocsáttatott mind a 33 jelölt. 
Jelesen  érett 4: Szabó Judith, Péter Endre, Sipos Béla, Sípos Géza ; 

jól érett 11 : Kovács Irma, Kovács János, Derzsy Sarolta, Lőrincz Albert, 
Hinléder Fels Zoltán, Szőcs Károly, Kovács Erzsébet, Kelemen Károly, Mol-
nár Aladár, Élekes Andor, Ferencz Antal; érett  9 : Pitó Mihály, Pálfi  Károly, 
Barabás Jenő, Jeszenszky Árpád, Keresztes Kálsmán, Nagy Endre, Anderlik 
Dénes, Gazda István Tivadar, Farkas Gábor; egy tárgyból 2 hónap múlva 
tartandó javító vizsgálatra útasíttatott 6 : beák Endre (román nyelvből), Fer-
nengel Ottó (román ny.); Hargita László (mennyiségtan), Joós Imre Gyula 
(latin ny.), Rednik Endre (latin ny), Szabó Dénes (román ny.); egy 
év múlva a teljes vizsgálat ismétlésére 3 : Baczó László, Bartha Sándor, 
Csép Gergely. — Választott pályák: papi 1, tanári 1, orvosi 3, mérnöki 
7, gyógyszerészi 3, kereskedelmi akadémiai 2, gazdasági 2, ipari 3, ke-
reskedelmi 2. 



Ugyanekkor a görög  .nyelvbőt  kiegészítő érettségi vizsgálatra állott 6, 
javító vizsgálatra 2 ref.  theologus. Ezek közül érettnek nyilváníttatott 5 : 
Bogdán Lajos, Keresztes Sándor, Kiss József,  Költő István és Vida András; 
két hónap múlva javító vizsgálatra útasíttatott 3 : Márkó Ödön, Szentgyörgyi 
Mihály, Debreczi Elek. 

.Absolváló vizsgálat. 
(IV, osztály.) """" 

A főhatóság  a 65190—1923. sz. miniszteri intézkedés alapján 3671 — 
1923 sz. alatt elrendelte a IV. osztályt végzett tanulókra nézve az absol-
váló vizsgálatot.  A vizsgálat Írásbeli részét — a román nyelv, mennyiség-, 
tan és német nyelvből — junius 29—30-án tartottuk meg, a szóbelit julius 
4 én. A vizsgálatra elnöki minőségben Halmágyi-  Sámuel helybeli leány-
középiskolai igazgató küldetett ki miniszteri biztosul. A v. bizottság tagjai 
voltak : Szabó András igazgató, Finta Gergely osztályfőnök  s a román nyelv 
tanára, Biró Etelka a mennyiségtan- és Vajda Irén a német nyelv tanára. 
A szóbeli vizsgálatot a bizottság a román nyelv mellett még egy tantárgyra 
terjesztette ki azon tárgyak közül, melyeket a v. bizottság tagjai tanítottak. 
A vizsgálat megtartásánál a főhatóságtól  nyert utasítások voltak az irány-
adók. Absolváló vizsgálatra bocsáttatott 41 tanuló, ezek közül 26-an mint 
rendes tanulók (fiuk)  végezték a IV. osztályt, 15-ön pedig mint magán tanu-^ 
lók és pedig 1 fiú  és 14 leány: utóbbiak rendes tanulókból minősíttettek át 
magántanulókká a tanév végén s mint ilyenek tettek magánvizsgálatot az 
53877—1923. sz. miniszteri, ill. a 4585—1923. sz. főhaíósági  intézkedések 
alapján. 

írásbeli feladatok  voltak : 
1. A román nyelvből  5 feladat,  melyek közül a tanulók szabadon vá-

laszthattak és pedig: a) »Casa, curtea §i grädina noasträ« (Szabad fogal-
mazás), b—c) Két, román kérdések alapján való fogalmazás,  »Copilul 
cinstit« (románra fordítandó  magyar szöveg), e) „Facerea lumii" — a G. N. 
Costescu — G. Stoinescu — N. Nicolaescu §i I. Cioränescu Carte de cetire 
p. cl. II ból p. 7. (magyarra fordítandó  szöveg 20 nyomtatott sor). Legtöb-
ben az e) alatti feladatot  választották, a magyarra való fordítást,  ketten a 
d) alattit, de kidolgozták az e) alattit is. Jelesen  dolgozott 2, jól 13, elégséges 
eredménnyel 26. 

2. A mennyiségtanból:  Eladok szeptember 10-én 36,500 leu névértékű 
Impremutul National (ápr.—okt.) kötvényt a 95'— A kamat 5°/o, a jutalék 



Va%, költség 740/o' kikerekitéssel. Mennyit kapok érte ? Jelesen  döígözot 6, 
jól 19, elégséges  eredménnyel 16. 

3. A német nyelvből:  Egy „Kindesdank"  című 20 nyomtatott sorból 
álló német szövegnek magyarra fordítása.  Jelesen  dolgozott 12, jól 16, 
elégséges  eredménnyel 13; 

Szóbeli vizsgálatra bocsáttatott mind a 41 tanuló. . 
Jelesen  absolvált 8: Bak Péter, Dénes Dániel, Heitz Elza, Hermann 

Dezső, Rájk László, Szabó Magda, Szigyártó Albert, Váró Jolán : jól absol-
vált 16: Apfelbaum  Erna, Asztalos Ilona, Baczó Juliánná, Biró Emma, Csá-
szár Anna, Csiki Andor, Klein Ibolyka, Kovács Aranka, Kovács Páris Szi-
lárd, Lőrincz László, MátyásiBéla, Putnoki Ilona, Sándor Lajos, Szentgyörgyi 
Ákos, Tompa Margit, Vass Pál; elégséges  eredménnyel absolvált 17: Bene-
dek Béla, Boros Domokos, Császár Jenő, Fernengel Vilmos, Incze Zsigmond, 
Jakab Béla, Kassfey  Gyula, Keresztes Berta, Kónya Tibor, Kristóf  József, 
Lőrincz Ferenc, Nagy Endre, Nagy Ferenc, Nagy István, Pál fi  Albert, Péter 
Árpád, Sárközi Lenke. 

1. A Bottá Györgyné-alapból az előző évekről rendelkezésre maradt 
összegek felhasználásával  egy 139 L. pályadíjat fűztünk  ki a magyar iroda-
lomból a következő pályatételre : »A családi érzés Petőfi  költészetében«. Be-
adatott egy pályamunka »A jó öreg korcsmáros« jeligével. A-bíráló bizott-

- ság javaslata alapján a pályadíj szorgalmi díj címen, kiadatott. A munka 
írója : Salamon Jenő VII. o. tanuló. 

2. A Gróf  Teleki  Sámuel-alapból  az előző .évekről rendelkezésre ma-
. radt összegek felhasználásával  egy 54 50 L. pályadíjat tűztünk ki a termé-

szettanból a következő pályatételre : »A rezgő és hullámzó mozgás.« Be-
adatott 3 pályamunka: a) »Sors bona nihil aliud«, b) Jelige nélkül, c) »Ut 
sementem feceris«  jeligékkel. A pályadíjat elnyerte a jelige nélküli munka. 
Szerzője: salamon Jenő VII. o. t., dicséretet nyert a 3-ik, melynek írója: 
Csomor Jenő VII. o. tanuló. 

3. A Kis  József-alapból  az előző évi pályadíj felhasználásával  az ala-
pító levél rendelkezésének megfelelően  szóbeli versenypályázatot hirdettünk 
a német nyelvből 50 40 L. pályadíjra és a francia  nyelvből 25 20 L. pálya-
díjra. A német nyelvből kitűzött pályadíjat az egyedüli pályázó Szász Tibor 
V. o. t. nyerte el dicséretreméltó készültségével. A francia  nyelvből pályázó 
nem akadt, a pályadíj visszamaradt a jövő évre. 

A) Pályázatok, versenyek. 



4. A Kis  József-alapból  a szépírásra kitűzött 25 20 L. pályadíjra nem 
pályázott senki. A pályadíj visszamaradt a jövő évre. 

5. A Doros- és Farczádi  K.  La/os-alapok jövedelme (Koronajáradék) 
nem folyt  be s emiatt ezekből zenepályadíj nem is volt kitűzhető; a 
Vargyasi  Dániel Anna-, a Gróf  Haller  Jánosné-  ós Gyárfás  Domokos-
alapok jövedelme az összegek csekélysége miatt a jövő évre tartatott fenn, 

6. Dr. Váró  Géza ügyvéd  a pályázat hiánya miatt a mult évről ren-
delkezésre maradt 300 L. adományát még 300 L.-el emelte abból a célból, hogy 
az Arany János élete és műveinek ismertetésére ismételten tűzzünk ki egy vagy 
két pályadíjat. A tanári kar egy 400 L. és egy 200 L. pályadíjat tűzött ki 
szóbeli versenyre az alábbi pályatételre : a) Arany János irodalmi levelezése, 
életviszonyainak, jellemének ismerete műveiből vett idézetekkel támogatva, 
b) Könyvnélküli legklasszikusabb műveiből, A versenyen az egyetlen jelent-
kező Péter Endre 8. o. tanuló oly alapos készültséget s Arany műveiben 
oly részletes jártasságot tanúsított, hogy a bíráló bizottság, melynek tagja 
volt az adományozó is, a kitüntető elismerés mellett mindkét pályadíjat egy-
hangúlag odaítélte Péter Endrének. ' 

7. Gyorsíróverseny.  A Vajda  Rőzsika  gyorsírási alapítvány jövedelme 
nem folyt  be (hadikölcsön). Versenydíjakra a gyorsíróköri tagsági díjakból 
130 L. fordítottunk.  Ebből a vitaírásra kitűzött első díjat, 40 L.; elnyerte 
Baczó Albert 6. o. t., a 2 ik díjat 30—30 L.: Gottesmann László 5. o. és 
Szabó Magda 4 o. tanuló ; b) a levelező írásra kitűzött 20 L. díjat elnyerte 
Heitz Elza 4. o. t., c) a kezdők közül 10 L. szorgalmi díjat nyert Molnár 
Teréz 3. o. t. 

B) Jutalmak* 

1. A Gál—Teleki  alapból 50 L., a Szombatfalvy  Albert-féle  Szombat-
falvy  József  és felesége  alapból négy évi összeg, 350 L., szegény tánulók 
tankönyveinek beszerzésére, a Haller—Bod  alapítvány jövedelme, 7-50 L., 
az Önképzőkör rendelkezésére maradt, A Solymossy  Endre,  Palló  Imre  és & 
Bodolla  Gábor alapok jövedelme, melyek jutalomkönyvek beszerzésére szol-
gálnak, nem folyt  be (hadikölcsön). 

2. A Farczádi  K.  Lajos alapból a rajzjutalom, továbbá a Kelemen, 
Gyertyánff,  Vánky  és Szobotka  alapból a jutalmak a jövedelem elmaradása 
miatt (hadikölcsön) szintén nem voltak kiadhatók.. . 

3. Az bgron János  alapból 150 L. jutalmat nyert Péter Endre érett-
ségit tett tanuló. 

4. A Székelykeresztúri  Takarékpénztár  R. T.-tóJ adományozott 200 L. 
jutalmat, mint a legkiválóbb érettségit tett tanuló Szabó Judith nyerte el. 

5. Dr. Gyárfás  Pál, kollégiumi főgóndnok  a magyar irodalomból ké-
szített érettségi írásbeli dolgozataikért Szabó Judithot és Péter Endrét 100—100 
L. jutalomban részesített«." 



6. Az özv. Báró Kemény Béláné, sz. Haller Berta grófnő  által létesített 
Báró Kemény  Béla-, továbbá az Illyés  /s/i>á«-alapítványokból a jutalmak 
(15, ill. 5 L.) a jövedelmek elmaradása miatt (hadi kölcsön) nem voltak 
kiadhatók. 

7. Vitéz  Á. Mihály  áll. leányközépiskolai igazgató, magánvizsg. minisz-
teri biztos adományából a román nyelvben tanúsított kiváló előmeneteléért 
Kovács Irma 8. oszt. végzett tanuló 150 L. jutalmat nyert. 

8. Biró Aron lelkész, elölj, tag adományábóL20 L. jutalmat nyert, mint 
az Ifjúsági  Petőfi  Önképzőkörnek legmunkásabb tagja, Péter Endre 8. oszt. 
t., továbbá 10 L.-t a vallástanból tanúsított kiváló előmeneteléért Bak Péter 
4. o. t., 10 L.-t pedig az egyházi énekből tanúsított kiváló előmeneteléért 
Gáspár Albert 6. o. t. 

9. Péter  Sándor  székelymuzsnai unitárius lelkész és neje Bitay Mária 
adományából Petőfi  születésének 100 éves évfordulója  alkalmából Benedek , 
Elek Petőfi  életrajzát kapták emlékkönyvül: Barabás Margit T., Bölöni Béla, 
Dósa Irma, Fazakas Piroska III., Csiki Andor, Vass Pál IV., Németh Dezső, 
Ürmösi Irma VI., Bölöni Vilma, Lőrinczy Gáber VII. és Szabó Dénes 
VIII. o., továbbá Dénes Dániel IV., Bedő Ödön V., Hegyi Mariska VII. 
o. tanulók. 

10. Az Első  Székelyudvarhelyi  Bőrgyár  R. T.  adományából 1000 L.-re% 
vásárolt Petőfi  költeményeit (Erdélyi Irodalmi T. kiadása) a százéves forduló 
emlékére jutalmul kapták : Asztalos Ödön, Guttmann Dezső, Molnár Ernő, 
Vajda Ferenc, Szabó Béla 1. q.,-Hinléder Fels Ervin, Kolumbán Ellák, Váró 
György, Tompa Miklós 2. o., Baczó Gábor, Bakk Péter, Rájk László, Sán-
dor Lajos 4. o., Biró Sándor, Szabó István, Nagy Lajos 5.-o, Mózes Mi-
hály, Németh Dezső, Rájk Jenő 6. o., Csomor Jenő, Guttmann Zsigmond 
7. o., Derzsy Sarolta, Kovács Irma, Szabó Judith, Kovács Erzsébet, Kovács 
János 8. o. t. n -

11. Az Udvarhely  megyei Takarékpénztár  R. T.  adományából (ért. 100 
L.) Petőfi  költeményeit (Erdélyi Irod. T. kiadása) jutalmúl kapták : Kóréh 
Róza 1. o., Szigyártó Albert 4. o.; Benedek Elek Petőfi  életrajzát: Váró 
Mária 3. o., Kovács Páris Szilárd 4. o. t. 

12. A „Minerva"  adományából 280 L. értékű jutalomköayvet kaptak : 
Törpényi Lajos, Dósa Irma 3.. o., Hermann Dezső, Váró Jolán 4. o., Hinlé-
der Fels Iván, Kadácsi Zoltán 5. o., Feleki Ferenc (2 drb.), Gáspár Albert 
6.: o., Hinléder Fels Zoltán, Péter Endre, Sipos Béla^ Szőcs Károly 8. o. t. 

13. A Petőfi  estély  jövedelméből  összesen 290 L. értékű jutalomköny-
vet kaptak : Bartalis József,  Szabó Katalin 2. o., Bölöni Béla 3. o., Szabó 
Magda 4. o., Szász Tibor 5. o. 

14. Bakóczi  Károly:  Fülöp Áron életrajzát (ért. 30 L.) kapta Gottes-
mann László 5. o. t. 

15. Sárosy  Károly  adományából (ért, 40 L.) Lőrincz András 1. o. és 
Péter Endre 8. o. t. 



16. A tornavizsgálat  alkalmából befolyt  önkéntes adományokból 500 
leit fordítottunk  jutalmazásra, Ebből kaptak : Szabó Béla VII. o. 100 L.f 
Kelemen Károly VIIJ. o. 60 L., Csép Gergely VIII. o. 50 L., Szigyártó Al-
bert IV. o. 30 L., Császár László V. o. 26 L., Csiki József  II. o. 24 L., 
lncze László VII. o., Rájk Jenő VI. 0. 20—20 L., Gáspár István III. o., Vajda 
János II. o. 16—16 L., Molnár Péter VII. o. 14 L., Szabó Ödön VI. o., 
Lőrincz András 1. o. 12—12 L., Deák Endre Vili. o., Baczó László Vili. o., 
Lőrinczi Gábor Vll. o., Kiss András Vll. o.,, Kónya Ilona VI. o., Gáspár Al-
bert VI. o, Bárok Károly VI. o., lncze Kálmán VI. o., Császár Anna IV. o., 
Baczó Julia IV. o., Hadnagy Sándor 1. o. 10—10 L. 

C) Ösztöndíjak, segélyek és egyéb javadalmak. 

1. A Kis  József-alapból  az alábbi 50 tanuló nyert egyenként 25 20 L. 
ösztöndíjat: Kovács János, Péter Endre, Sipos Béla Vili. o., Csomor Jenő 
Vll. o., Baczó Albert, Feleki Ferenc, Gáspár Albert, Németh Dezső, Szent-
györgyi Pál VI. o., Biró Sándor, Kadácsi Zoltán, Nagy Lajos, Szabó István, 
Szász Tibor V. o., Bakk Péter, Csiki Andor, Dénes Dániel, Kovács Páris 
Szilárd, Mátyás Béla, Sándor Lajos, Szigyártó Albert IV. o., Baczó Gábor, 
Bartha Mátyás, Bölöni Béla, Csiki Albert, Gáspár István, Hegyi János, Márk 
Jenő, Molnár Vilmos 111. o., Barthalis József,  Csiki József,  Kinda Károly, 
Kolumbán Ellák, Makai Dénes, Nagy Béla, Orbán Kálmán, Péter Elek, Szi-
gethi Béla, Tompa Miklós, Váró György 11. o., Asztalos Ödön, Bedő Miklós, 
Fülöp Zoltán, Lőrincz András, Molnár Ernő, Nagy Miklós, Pál Ferenc, Szabó 
Béla, Tompa István, Vajda Ferenc 1. o. t. Az 1921/22-ik évről bennmaradt 
2 ösztöndíj közül az egyiket Hadnagy Sándor 1. o., a másikat az 1921/22. 
évi jogosultság alapján pótlólag Molnár Albert IV. o. tanulónak Ítélte oda 
a bizottság. , 

2. A Gidófalvi  Gáborné: Siskáni  Rozália* által létesített Gidófalvi 
Gábor-alapból  30—30 L. ösztöndíjat nyertek : Feleki Ferenc és Gáspár Al-
bert VI. o., 45 ill. 60 L.-t Csomor Jenő VH. o., 75—75 ill. 90—90 L.-t Ko-
vács János és Péter Endre Vili. o. tanulók. Egyik 45 L. ösztöndíjra a Vll. 
osztályosok kö^ül nem volt megfelelő  tanuló s így ezt az elöljáróság egyenlő 
arányban a jutalmazott Vll. és Vili. oszt. tanulók között osztotta meg. Mint 
jogosult rokon tanuló 500 L. ösztöndíjat ugyanebből az alapból Kónya 
Tibor IV. o. tanuló élvezett. 

3. Szombatfalvy  Albert által létesített „Szombatfálvy  József  és felesége 
Homoródszentmártoni  Biró Katalin"  alapítvány évi 100 L. jövedelmét kapta 
Szőcs Károly 8. o. t. 

4. Gaál—Teleki-alapból  25*20 L. kaptak: Kristóf  József  4. o., Csomor 
Jenő 6. o. t. 

5. Gróf  Teleki  Sámuel-alapból  egyenként 1,1*66 L., mint »eminens ta-



nulók« Péter Endre Vili. o. és Sipos Béla Vili. o. t., továbbá 8 75 L. Zay-
zon Ferenc 1. o., Nagy Miklós 11. o., Nagy Lajos V. o. tanulók. 

6. Gr. Teleki  Miksa-alapból  egyenként 40 L. Szász Tibor, Szabó 
István V. o., Baczó Gábor III. t. 

7. Gr. Korda-alapból  egyenként 10 50 L. Császár Jenő IV. o., Nagy 
Lajos V. a., Kolumbán Ellák, Péter Elek II. o. t. 

8. Keszei-alapból  egyenként 10 50 L. Molnár Ernő I. o., Kónya Tiva-
dar V. o., Csomor Jenő II. o. t. 

9. Nagy  $áwdor-alapból 5 L. Nagy Lajos V. o. t. 
10. Székely—Ugrón-alapból  25 L. Gáspár Albert VI. o. t. 
11. Bod  Benedek-alapból  15 L. KolurAbán Géza VII. o. t. 
12. Bágyi Baczó Mózes  és neje Bencze Julianna  aranylakodalmi ala-

pítványból 25 L. Baczó Gábor III. o. t. 
13. Székelyudvarhelyi  Zálogkölcsön  Intézet  és Betéti  Pénztár?alapból 

20 L. Bitó Áron VII. o. t. 
14. Dr. Szöllősi  Ödönné:  Bartha Ilus-alapítván^  jövedelmét 700 L., 

mint rokon tanuló, Kónya Ilona VI. o. t. élvezte. 
15. A Léc falvi  Dr. Gyárfás  Pál által alapított Léc falvi  Gyárfás  Endre 

alapítvánnyal létesített ingyenes konviktusi alapítványi helyre az 1923—24 
évre Gyárfás  Endre VI. o. tanuló vétetett fel. 

16. Az özv. Ugrón  Jánosné  Oroszfái  Mikó Margit úrnő által az Ugrón 
János  emlékére létesített konviktusi alapítványi helyre — 1000 L, —- Feleki 
Ferenc VI. o, t. vétetett fel. % 

17. Az özv. Dr. Nagy Samuné, Szolga Irén úrnőtől adományozott 
Dr. Nagy  Samu-alapítványból 100 L. segélyt kapott Bartalis József  II. o. t. 

18. A Reformáció-alapítvány  jövedelméből 100 L. segélyben részesült 
Nagy Béla II. o. t. 

19. A Szentgyörgyi  Mózes-alapítványból 50 L. konviktusi Segélyt élve-
zett Szentgyörgyi Pál VI. o. t. 

20. A Fekete  Sámuelné:  Kendi  Kandida-alapítványból  járó 60—60 L. 
évi konviktusi segélyre az 1923--4 isk. évre felvétettek  Fülöp Zoltán I. o„ 
Szabó István, Ksdácsi Zoltán V. o., Gáspár Albert VI. o., Molnár Péter 
VII. o.-t végzett tanulók. 

21. Az özv. Fülöp Áronné Sargavy  Erzsébet  úrnő által létesített 
jírow-alapítvány jövedelméből 1500 L. ösztöndíjat élvezett Biró Áron VII. 
o. tanuló, a jövedelem többi részét főhatósági  jóváhagyással a Biró Áron 
életrajzának költségeire fordítottuk,  melyet az elöljáróság megbízásából 
Bakóczi  Károly tanár írt meg. 

22. A Rétyi Gazda  Jozs£/-alapítványból 87*50 L. mint rokon tanuló 
Gazda Tivadar István VIII. t. kapta. 

23. A Szilveszter  János  családi alapítványx jövedelme (egy része nem 
jövedelmező kötvényekben) 50 L. rokon tanuló hiányában nem volt kiadható. 

24. A hadikölcsön-koivQnyékbzn  levő ^ Nagy  Lajos (5 L.), Jánosi  Jó-



zsef  (7 50 L.), Palló  Imre  (30 L.), továbbá a Szöllösi  -Samu  (150 L.), 
Menyhárt  András  (15 L.), Szakáts  Mózes  (15 L.), Vánky  Kálmán  (5 L.) és 
Balogh Miklós  (5 L.) alapítványok nem voltak rendeltetésűknek megfelelően 
felhasználhatók. 

25. A Székelyudvarhelyi  Takarékpénztár  R.-T.  1000 L. adományát a 
szegény tanulók könyvtárának gyarapítására fordítottuk. 

26. A Könyvnyomda  R.-T.  1000 L. adományából iskolai díjaik fede-
zésére segélyt nyertek : Tompa Miklós, Kiss Piroska, Dósa Irma II._oszí. 
tanulók, Sárközi Lenke IV. o. t. 100—100 L., Kristóf  József  IV. o. t. 60 L., 
Kiss Magda V. o. t„ Szőcs, Károly VIIL o. t. 100-100 L., Bíró Áron VII. 
o. t. az Evang. Diákszövetség konferenciájáo  való részvétel költségeire 100 
L., 24Ő L. pedig Metz Károly hátrálékos díjainak fedezésére  fordíttatott. 

27. Dr. Hinléder-Fels  Ernő  5000 L. adományát a kollegiúmi orgona 
kijavítására fordítjuk. 

28. Az Első  Székelyudvarhelyi  Bőrgyár  R.-T.  4000 L. adományából 
1000 L.-t. jutalomkönyveknek — Petőfi  költeményeinek — beszerzésére, 
3000 L.-t a szegény tanulók könyvtarának gyarapítására fordítottunk. 

29. Az 1922. december 16-án rendezett Petöfi-estély  jövedelméből, 
1490 72 L.-ből 290 L.-t jutalomkönyvek beszerzésére fordítottunk,  a többit 
további rendelkezésre tartottuk fenn.. 

30. Kiss  István  kecsetkisfaludi  lelkész-úr adományából 100 L. segélyt 
nyert Nagy Lajos Vl. o. t. 

31. Hermann  Samu  bankigazgató adományából 100 L. segélyt nyert 
Szőcs Károly VIII. o., 100 L. Sándor Lajos IV. o. t. 

D) Díjkedvezmények. 

a) Tandíjkedvezmény  az I—IV. o.-ban 4 A kedvezmény (a 80 L.) 11 = 
880 L, 72 kedv. (á 40 L.) 30=1200 L.; áz V—VIII. o.-ban V* kedv. 
(á 160 L.) 8=?1280 L., V2 kedv. (á 80 L.) 12=960 L,: együtt 59 tanuló-
nak = 4320 L. b) Iskolafenntartói  díjkedvezmény:  az I—IV. osztályban : 
4A kedv. (a 520 L.) 10=5200 L., 8/4.kedv. (á 390 L.j 8=3120 L., V2 kedv. 
(á 260 L.) 45=10,400 L., V4 kedv. (á 130 L.) 18=2340 L.; az V—VIII. 
o.-ban 4/4 kedv. (á 640 L.) 1=640 L., 8A kedv. (á 480 L.) 12 = 5760 L., 
7a kedv. (á 320 L.) 16=5120 L., 7i kedv.- (á 160 L.) 14=1840 L.: együtt 
124 tanulónak = 35,720 L. c) Közköltség  címen pótlólag 200 L. 
állapítottunk még, tekintettel különösen a fűtőanyag  drágaságára. Ebből 
is adtunk 12 tanulónak 4 /4 kedvezményt (á 200 L.) = 2000 L., 7 2 kedv. 
(a 100 L.), 58 t.-nak = 5800 L.: együtt 70 tanulónak 7800 L. kedvez-
ményt. Tandíj-,  fenntartói  díj-  és közköltség  kedvezmények összege 47.840 L.; 
élvezte összesen 119 tanuló, d) Konviktust  kedvezmények  összege7 19,350 L. 
e) Lakisdij  kedvezmény  V* kedv. (á 150 L.) 18 t.-nak 2700 L., kedv. 



(á 250 L.) 15 t.-nak - 3750 L., 3A kedv. 350 L.) 7 t.-nak = 2450 L., 
összesen 40 tanulónak 8900 L Díjkedvezmények  főösszege:  76,090 L. 

E) Legácíó. 
V 

A karácsonyi, húsvéti és- pünkösti ünnepekre- kibocsátott legátusok — 
6 tanuló összesen 3435 L. segélyben részesültek a hivek adományából. 

A tanulók által élvezett javadalmak összesítése: 

1. Pályádíjak címén kiadatott 973'90 L. 
2. Jutalmak címén kiadatott . . . . . 30V0 — « 
3. Ösztöndíjak, segélyek címén -kiadatott . 9256- — « 
4. Tandíjban elengedtetett 4320'— « 
5. Iskolafenntartói  díjban elengedtetett. 35720*— « 
6. Közköltségben elengedtetett , . . . 7800*— « 
7. Konviktusi díjban elengedtetett . . , 19350 — <í 
8. Lakásdíjban elengedtetett . . . 8900'— <í 
9. Legációkból befolyt 3435 — « 

Összesen 92825-47 L. 

Eszerint a tanulóknak az 1922—23 évi közvetlen és közvetett segé-
lyezése 92825 47 L.-t tesz ki. 



Statisztikai kimutatás az 1922—23. tanévről 
1 A tanulók létszáma: 

>i a Ösz- c a 
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•> o 

1 A tanulók létszáma: 
E Jj szesen £ J :Ö « VI 

Beiratk. 6v elején ( r > Jan- 207 
73 

280-| 3. A vizsgálatot tett I -
1 \ m. tan. l 

73 2I 2 VIII. oszt. nyilvános és 
Beiratk. év. folyni.  { * 5 

7 
21 ÍJ* magánt, megoszlása: 

Önként kimaradt, kilépett . 10 3 13 a) Vallás  szerinl 
Év végén magt. minősíttetett — 70 70 

a) Vallás  szerinl 

Taúács folytán  távozott . — — Orthodox . . . . — — — 

Kizáratott . . . . — - - Református 162 60 212 
Ismétlő volt 2 — 2 Gör. kath. — — — 

Vizsg. nem állott { ^ ^ .3 3 6 
Róm. kath. 
Ag. hith. evang. 

11 
12 

8 
4 

19 
16 

Létszám az év végén 212 88 300 . Unitárius . . . . 
Izraelita . . . . 

12 
25 

11 
5 

23 
30 

2. A tanévet befejezte  és b) Nemzetiség  szerint 
vizsgálatot tet t : Román . . . . • — 

a) Rendes  tanuló Magyar . . . . 184 82 266 a) Rendes  tanuló Német . . . . 3 1 4 
I. osztály . ' . Tót — — — 

I. osztály . ' . 28 — 28 Zsidó 25 5 30 
II. » . 37 — . 37 Szerb , ' — 

III. » . . 14 — 14 Cseh — 

IV. » . 26 — v 26, Ruthén — 

v ( a gim. szakon 
' \ reálszakon 

16 ' — 16 ' v ( a gim. szakon 
' \ reálszakon 8 — 8 c) Honosság  szerint 

yj í a gim. szakon 
\ a reálszakon . 

14 14 88 yj í a gim. szakon 
\ a reálszakon . 6 6 Hazai honos . , 211 88 299 

VII.-osztály 25 — 25 Külföldi  honos . 1. — 1 
viii. » ; . . . 28 28- 4 

Együtt 202 - 202 d) Életkor  szerint 
bj Magántanuló 10—12 éves 36 25 61 

I. osztály 6 19 25 12—14 » . . 51 25 76 
II. » - . 1 17 18 14 —Í6 » . . . 49 22 71 
III. » 17 17 16—18' » . 39 8 47 
IV. » 1 14 IS 18—20 » . . " . .24 6 30 
„ ( a gtmn. szakon 

\ reálszakon , 
2 
1 

2 
1 

20—22 » 
22 » . . . 

12 
1 

2 14 
1 

yj í a gimn. szakon 
V reálszakon 

1 9 10 yj í a gimn. szakon 
V reálszakon — 1 3 e) 4 szülők  lakhelye 

VII. osztály — 4 4 szerint 
VIII. » . 1 4 5 

Együtt 10 88 98 Helybeli . 90 55 145 
Összesen (a-fb) 212 88 30Q Udvarhelymegyei 70 20 • 90 
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f)  Szülök  foglalkozása 
szerint 

-
Jómódú . , 
Közepes , 
Szegény 

16 
175 
21 

8 
68 
12 

24 
243 
33 

Kisbirtokos 
Nagybirtokos 
Nagybérlő 
Zsellér, napszámos 
Kisiparos . 
Gyáros . , 
Kiskereskedő 
Nagykereskedő . 
Pap 
Tanitó . . . . 
Tanár . . . . 
Tisztviselő 
Nyugdíjas, tőkés 
Szabad foglalk.  értelmiség . 
Magánzó . . . . I 

43 

6 
41 

1 
21 
2 

16 
16 
1 

37 
13 
13 
2 

7 

4 
18 

4 

14 
7 
4 

14 
6 
8 
2[ 

50 

10 
59 

1 
25 
2 

30 
23 
5 

51 
19 
21 
4 

• h) Családi  állapot 
szerint 

. Hadi árva . 
Apátlan árva 
Teljesen árva 

i) Az árvák közül  eltart. 

Hadiárvaház , . 
Csapattest . . . . 
Humanitárius intézmény . 
Magánosok v. internátus . 
Rokonok . . . . 

1 
22 
3 

4 

7 
1 

29 

3 

_ 

•I 



4. Az I—VIII.  oszt. tanulók  magaviselete,  óramulasztása,  fegyelmi  állapota  és előmenetele. 
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Tájékoztató az 1923—24 iskolai évre vonatkozólag. 
Az 1923 —24-ik isk. évre a beiratkozás azon tanulók részére, akik ju-

liusban nem iratkoztak be, szeptember 12—14. napjaiban lesz és pedig a 
helybeli tanulóké szept. 12—13-án, a bennlakó (közel vidéki) tanulóké szept. 
14-én, a messzebb vidékekről valóké szept. 19—20-án. A javító vizsgálatok 
szeptember 15 én, a felvételi  és, különbözeti vizsgálatok szeptember 16—20 
között tartatnak meg; a tanév ünnepélyes megnyitása szeptember 22-én 
lesz. A javítóvizsgálaton Írásbelit is kell tenni azon tárgyakból, emelyekbői 
dolgozatot írtak a tanulók. Az érdekeltek e szerint készüljenek. A javító 
vizsgálat díja tárgyaként 25 L. Beíráskor az összes díjak JA része befize-
tendő, vagy azt megelőzőleg beküldendő. 

1. Tanulók felvétele.  Az I. osztályba protestáns (ref.,  ág. ev. és unitár.) 
vallású tanulók minden korlátozás nélkül felvétetnek,  mig a II—VJII. osz-
tályba nemcsak a protestáns, hanem a más vallású tanulók is, akik az 
előző évet a kollégiumban végezték. Új tanulók feltétlenül  kötelesek bemu-
tatni a beiratkozás alkalmával az állami anyakönyvi hivatal által kiállított 
születési  anyakönyvi kivonatot  és az újraoltási bizonyítványt; a ref.  vallá-
súak ezenkívül kötelesek akár az állami anyakönyvi kivonatra rávezetve, 
akár külön bizonyítvánnyal igazolni, hogy megkereszteltettek,  a konfimiáltak 
pedig, hogy konfirmáltattak.  Régi tanulók a kis értesítőt kötelesek a felvé-
telnél bemutatni. ^ 

A magántanulók s leánytanulók felvételére  nézve a közokt. minisz-
térium s a főhatóság  tárgyalásokat folytatijak  s remélni lehet, hogy ezek 
kedvező eredménnyel járnak. Addig is, amig a döntés megtörténik, a leány-
tanulókat felvételre  előjegyezzük úgy az alsó, mint a felső  osztályokba. A 
jelentkezés szeptember l-ig feltétlenül  szükséges,  mert az 1—IV. oszt. leány-
tanulók részére a polgári leányiskolát olyan formában,'  mint ezelőtt két év-
vel volt, vissza akarjuk állítani s kellő számú jelentkezők nélkül nem tud-
juk e tervünket megvalósítani. Ebben az esetben az I—IV. osztályú leány-
tanulókat rendes tanulóknak fogjuk  felvenni.  A felvétel  feltételei  ugyanazok, 
mint a fiútanulóknál.  Az V—VIII. oszt. leánytanulók is szeptember l-ig  fel-
téllenül jelentkezzenek felvételre,  mert meg van a remény arra, hogy a 
felvételt  tiltó rendeletek módosíttatni fognak.  Abban a nem remélt esetben, 
ha a leánytanulók általában csak magántanulóknak  lesznek felvehetők,  mód-
ját fogjuk  találni, hogy a vizsgálatra való elkészülést a lehető legnagyobb 
mértékben megkönnyítsük. A döntésről azonnal tájékoztatást adunk. 
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2. Iskolai díjak.  Tandíj fenntartói  díjjal együtt az I—IV. osztálybari 
1200 L., (ebből tandíj 100 L.), az V—VIII. osztályban 1800 L., (ebből tan-
díj 150 L.): beírás, nyugdíjilleték s egyházkerületi tanügyi járulék összesen 
90 L., melynek fizetése  alól senki fel  nem menthető. Ezeken a díjakon kí-
vül minden tanuló köteles fizetni  könyvtárdíban 5 L., önképzőköri díjban 
az V—VI. o.-ban 2 L., a VII—VIII. o.-ban 3 L., rongálási díjban 5 L. A 
tandíj és fenntartási  díj 1/i ed évi részletekben fizetendő  a beíráskor,  no-
vember, február  és április l én, a többi a beiratáskor. 

Szegény sorsú, jó magaviseletű és előmeneteli! tanulók mérsékelt 
számban tandíj- és fenntartásidij-kedvezményben  is részesülhetnek. Kedvez-
ményekért a kérések a kollégium igazgatóságához szeptember 1 ig nyujtan* 
tók be megfelelő  okmányokkal, vagy hivatkozással arra, hogy az okmá-
nyok az internátus-konviktusi kedvezmény tárgyában beadott kéréshez van-
nak csatolva. 

3. Az internátusi  díj  évi 700 L., kedvezményes díjak : 500, 400 és.300 
L., konviktusi  díj  évi 2600 L., 150 kg. buza és 5 kg zsir. A természetbeli 
járandóságok a napi árban készpénzben meg is válthatók. Úgy az interná-
tusi, mint a konviktusi díj negyedévi részletekben fizetendő  és pedig a 
beiratáskor,  november, február  és április 1-én, a természetbeli járandóságok 
felerészben  a beiratáskor, felerészben  november l-ig. E díjak a drágaság 
emelkedésével aránylagosan emelhetők. Ágyneműről s mosatásról minden ta-
nuló köteles gondoskodni. Szegénysorsú és jómagaviseletű tanulók mérsékelt 
számban kedvezményt is nyerhetnek. Internátusi és konviktusi kedvezmé-
nyekért a kérések megfelelő  okmanyokkal  felszerelve  szeptember l-ig  nyúj-
tandók be a koll. igazgatóságához, de a felvétel  végett teljes díjas helyekre 
igényt tartó tanulók is kötelesek ezen határidőig jelentkezni. 

4. Az összes díjak Nagy Elemér díjkezelő tanárhoz fizetendők,  vagy 
küldendők a kézbesítési díj csatolása mellett. 

Székelyudvarhely, 1923. augusztuä 6-án. j 

I 
A ref.  kollégium igazgatósága. 






